
ตารางท่ี 1  รายงานต้นทุนรวมของหน่วยงาน โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

ต้นทุนรวม 7,605,331,762.94    4,108,709,850.93    788,283,172.83       12,502,324,786.70 

1 ค่าใช้จ่ายบุคลากร (5101)        778,861,812.20          64,396,153.07     104,875,216.75         948,133,182.02 
2 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม (5102)          33,636,370.19            4,085,493.22           37,721,863.41 

3 ค่าใช้จ่ายเดินทาง (5103)        297,488,006.58          83,016,797.28 18,345,804.06              398,850,607.92 

4 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค (5104)      1,150,378,093.79      2,635,033,043.33 22,508,020.25           3,807,919,157.37 
5 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย (5105)          83,904,674.97        224,409,505.59 -                            308,314,180.56 
6 ค่าใช้จ่ายด าเนินงานรักษาความม่ันคงของประเทศ (5106)            8,000,000.00            8,000,000.00 
7 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน (5107)      5,253,062,805.21      1,096,087,254.16 642,554,131.77         6,991,704,191.14 
8 ต้นทุนในการผลิตผลผลิตอ่ืน -                        1,681,604.28           -                               1,681,604.28 

ล าดับ



หมายเหตุ : (อธิบายความแตกต่างระหว่างค่าใช้จ่ายในระบบ GFMIS และต้นทุนท่ีน ามาค านวณต้นทุนผลผลิต)

          รวมต้นทุนผลผลิต_ 12,502,324,786.70    

          ค่าใช้จ่ายในระบบ GFMIS 23,737,279,455.18     
          บวก ต้นทุนท่ีเก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต -                        
          หัก ต้นทุนท่ีไม่เก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต 11,234,954,668.48    11,234,954,668.48-    

รายการค่าใช้จ่าย บวก หัก
ค่าใช้จ่ายบ าเหน็จบ านาญ 527,675,998.52         
พักเบิกเงินอุดหนุน 346,323,500.00         
ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานส่งเงินเบิกเกินส่งคืนให้กรมบัญชีกลาง 26,148,321.85           
ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง 3,810,033,743.98       
ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง 3,450,422,227.55       
ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคลัง 3,127,971,092.36       
TE-รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง (53,620,215.78)          



ตารางท่ี 2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(ตรง)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จ่ายด าเนินงาน
รักษาความม่ันคง

ของประเทศ (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ตรง) รวมต้นทุนทางตรง

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a
ต้นทุนรวม 878,728,921.66 286,147,266.59 3,776,796,761.82 398,850,607.92 37,721,863.41 8,000,000.00 6,991,704,191.14 1,681,604.28 12,379,631,216.82

#ศูนย์ต้นทุนหลัก
กรมการกงสุล (107) 400200107 94,808,252.99 1,049,034.73 143,628,190.47 3,207,844.00 8,100.00 0.00 16,710,449.40 0.00 259,411,871.59
สลก.กรมการกงสุล (108) 400200108 634,700.00 15,060,799.26 47,467,398.10 513,704.97 1,200,980.42 0.00 0.00 0.00 64,877,582.75
ศูนย์ประสานงานการเลือกต้ังนอก
ราชอาณาจักร (109)

400200109 229,110.00 0.00 4,884,784.70 7,644,826.63 0.00 0.00 62,772,347.02 0.00 75,531,068.35

กองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทย
ในตปท. (110)

400200110 464,961.93 25,295.92 4,343,610.77 2,207,072.19 503,811.60 0.00 15,914,964.52 0.00 23,459,716.93

กองตรวจลงตราและเอกสารเดินทางคน
ต่างด้าว (111)

400200111 43,350.00 362,535.68 61,461,668.63 965,169.13 120,930.00 0.00 0.00 0.00 62,953,653.44

กองสัญชาติและนิติกรณ์ (112) 400200112 106,010.00 2,371,045.25 20,861,059.32 1,901,027.23 1,149,607.00 0.00 10,423,848.72 0.00 36,812,597.52
กองหนังสือเดินทาง (113) 400200113 1,949,745.00 1,716,376.74 1,580,491,172.65 9,569,926.81 340,525.00 0.00 0.00 0.00 1,594,067,746.20
กรมพิธีการทูต (114) 400200114 15,174,800.46 254,685.13 4,186,560.56 16,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,632,046.15
สลก.กรมพิธีการทูต (115) 400200115 88,880.00 558,107.46 1,079,289.99 111,664.92 464,830.00 0.00 0.00 0.00 2,302,772.37
กองแบบพิธี (116) 400200116 0.00 0.00 818,440.76 994,004.75 1,098,661.16 0.00 0.00 0.00 2,911,106.67
กองรับรอง (117) 400200117 0.00 0.00 1,337,769.90 412,266.00 338,600.00 0.00 0.00 0.00 2,088,635.90
กองเอกสิทธ์ิและความคุ้มกันทางการทูต 
(118)

400200118 0.00 0.00 316,369.21 167,073.00 217,000.00 0.00 0.00 0.00 700,442.21

กรมยุโรป (119) 400200119 16,141,953.27 97,979.10 1,528,256.20 399,999.70 157,500.00 0.00 0.00 0.00 18,325,688.27
สลก.กรมยุโรป (120) 400200120 284,020.00 55,935.68 3,537,024.57 393.00 491,700.00 0.00 0.00 0.00 4,369,073.25
กองยุโรปกลาง (121) 400200121 0.00 0.00 2,611,355.85 4,519,775.87 5,999.00 0.00 0.00 0.00 7,137,130.72
กองยุโรปตะวันตก (122) 400200122 0.00 0.00 690,524.02 1,110,175.51 50,000.00 0.00 426,440.44 0.00 2,277,139.97
กองยุโรปตะวันออก (123) 400200123 0.00 0.00 1,386,027.82 534,650.00 4,476.40 0.00 11,499,999.83 0.00 13,425,154.05
กองสหภาพยุโรป (183) 400200183 0.00 0.00 1,173,265.49 2,595,207.92 121,241.00 0.00 2,549,999.96 0.00 6,439,714.37
กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ (124) 400200124 37,030,112.90 417,375.64 7,078,228.96 5,860.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,531,577.50
ส านักงานเลขานุการกรม (125) 400200125 47,120.00 621,008.56 20,607,155.92 166,200.00 247,284.50 0.00 0.00 0.00 21,688,768.98
กองความร่วมมือด้านทุน (126) 400200126 0.00 0.00 1,881,078.54 261,885.00 0.00 0.00 800,000.00 0.00 2,942,963.54
กองความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่าง
ประเทศ (127)

400200127 0.00 0.00 0.00 2,340.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,340.00

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง

รหัส



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(ตรง)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จ่ายด าเนินงาน
รักษาความม่ันคง

ของประเทศ (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ตรง) รวมต้นทุนทางตรง

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง

รหัส

กองส่งเสริมและประสานความร่วมมือฯ 
(128)

400200128 0.00 0.00 5,043,590.96 2,180.00 0.00 0.00 41,043,199.99 0.00 46,088,970.95

ภารกิจร่วมมือกับ ตปท.เพ่ือพัฒนา
ทรัพยากรฯ (129)

400200129 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ (130) 400200130 18,623,438.67 342,975.27 542,440,290.41 59,460.00 1,600,000.00 0.00 0.00 0.00 563,066,164.35
สลก.กรมเศรษฐกิจ (131) 400200131 266,340.00 828,023.03 5,924,989.71 166,580.00 695,900.00 0.00 0.00 0.00 7,881,832.74
กองสนเทศเศรษฐกิจ (132) 400200132 0.00 148,801.36 5,924,384.66 4,672,707.79 135,718.05 0.00 9,866,968.82 0.00 20,748,580.68
กองนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
(133)

400200133 0.00 152,460.15 10,357,007.71 5,711,658.89 134,490.00 0.00 12,375,746.36 0.00 28,731,363.11

กองส่งเสริมเศรษฐสัมพันธ์และความร่วมมือ
 (134)

400200134 0.00 285,958.96 9,216,620.80 1,504,069.24 392,695.10 0.00 7,089,434.29 0.00 18,488,778.39

กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย (135) 400200135 19,434,507.93 411,107.96 3,319,052.81 628,396.00 4,800.00 0.00 622,508.25 0.00 24,420,372.95
สลก.กรมสนธิ (136) 400200136 157,000.00 147,157.01 1,079,300.15 0.00 490,000.00 0.00 0.00 0.00 1,873,457.16
กองกฏหมาย (137) 400200137 0.00 0.00 761,124.77 946,555.10 89,426.55 0.00 2,128,067.64 0.00 3,925,174.06
กองเขตแดน (138) 400200138 0.00 0.00 12,477,829.11 3,493,392.95 1,516,109.12 0.00 1,217,408.34 0.00 18,704,739.52
กองพัฒนางานกฏหมายระหว่างประเทศ 
(139)

400200139 0.00 0.00 990,949.05 1,174,012.76 1,258,989.82 0.00 431,760.00 0.00 3,855,711.63

กองสนธิสัญญา (140) 400200140 0.00 0.00 2,066,740.10 784,211.53 13,061.78 0.00 0.00 0.00 2,864,013.41
กรมสารนิเทศ (141) 400200141 16,997,740.69 334,595.41 1,962,881.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,295,217.77
สลก.กรมสารนิเทศ (142) 400200142 254,120.00 396,844.91 44,263,489.56 0.00 494,500.00 0.00 0.00 0.00 45,408,954.47
กองการส่ือมวลชน (143) 400200143 9,380.00 166,530.12 65,949,550.76 826,982.83 0.00 0.00 280,000.00 0.00 67,232,443.71
กองประมวลและวิเคราะห์ข่าว (144) 400200144 0.00 0.00 4,092,463.25 372,360.00 1,456,805.00 0.00 0.00 0.00 5,921,628.25
กองการทูตวัฒนธรรม (145) 400200145 0.00 8,560.00 6,399,460.69 2,240,392.70 516,500.00 0.00 3,362,557.38 0.00 12,527,470.77
กองประชาสัมพันธ์การทูตสาธารณะ (146) 400200146 0.00 205,766.20 64,211,978.04 24,750.00 345,157.20 0.00 0.00 0.00 64,787,651.44

กรมองค์การระหว่างประเทศ (147) 400200147 18,040,295.82 261,003.51 28,528,677.56 164,300.00 8,000.00 0.00 16,300,000.00 0.00 63,302,276.89
สลก.กรมองค์การ (148) 400200148 178,120.00 281,549.08 960,392.58 0.00 503,450.00 0.00 0.00 0.00 1,923,511.66
กองการสังคม (149) 400200149 0.00 0.00 4,131,636.96 3,733,091.71 136,011.00 0.00 0.00 0.00 8,000,739.67
กองกิจการเพ่ือการพัฒนา (150) 400200150 0.00 0.00 1,611,103.09 3,182,757.66 0.00 0.00 205,358.12 0.00 4,999,218.87
กองงานบริหารองค์การระหว่างประเทศ 
(151)

400200151 0.00 0.00 1,726,658.18 8,956,543.38 55,925.00 0.00 567,789,819.83 0.00 578,528,946.39



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(ตรง)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จ่ายด าเนินงาน
รักษาความม่ันคง

ของประเทศ (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ตรง) รวมต้นทุนทางตรง

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง

รหัส

กองสันติภาพ ความม่ันคงและการลดอาวุธ 
(152)

400200152 0.00 0.00 1,056,476.35 302,906.62 0.00 0.00 0.00 0.00 1,359,382.97

กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ (153) 400200153 15,825,699.52 280,870.37 896,474.95 1,922,569.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,925,613.84
สลก.กรมอเมริกา (154) 400200154 121,980.00 29,425.04 1,373,228.99 0.00 769,545.00 0.00 0.00 0.00 2,294,179.03
กองอเมริกาเหนือ (155) 400200155 0.00 0.00 7,997,987.68 15,039,309.17 240,870.44 0.00 543,278.56 0.00 23,821,445.85
กองลาตินอเมริกา (156) 400200156 0.00 0.00 1,514,221.37 2,973,837.60 0.00 0.00 357,897.20 0.00 4,845,956.17
กองแปซิฟิกใต้ (157) 400200157 0.00 0.00 532,192.89 89,799.00 0.00 0.00 524,999.78 0.00 1,146,991.67
กรมอาเซียน (158) 400200158 24,468,539.64 217,241.32 3,444,445.25 1,072,501.35 0.00 0.00 0.00 0.00 29,202,727.56
สลก.กรมอาเซียน (159) 400200159 47,550.00 216,979.87 13,537,254.68 6,346,606.55 20,073.00 0.00 80,824,295.40 0.00 100,992,759.50
กองการเมืองและความม่ันคง (160) 400200160 0.00 0.00 1,272,972.33 2,173,617.74 0.00 0.00 673,754.25 0.00 4,120,344.32
กองความสัมพันธ์กับคู่เจรจาและองค์กร
ระหว่ (161)

400200161 0.00 956.48 486,041.05 1,335,071.80 0.00 0.00 1,807,276.58 0.00 3,629,345.91

กองเศรษฐกิจ (162) 400200162 0.00 0.00 50,170.18 138,684.57 0.00 0.00 0.00 0.00 188,854.75
กองสังคมและวัฒนธรรม (163) 400200163 0.00 0.00 36,517.99 106,680.24 0.00 0.00 5,503,850.00 0.00 5,647,048.23
กองยุทธศาสตร์และความร่วมมืออาเซียน 
(182)

400200182 0.00 0.00 1,381,462.56 2,130,057.42 0.00 0.00 11,000,000.00 0.00 14,511,519.98

กรมเอเชียตะวันออก (164) 400200164 21,397,209.34 319,131.69 1,517,626.95 3,900,000.00 0.00 0.00 973,100.00 0.00 28,107,067.98
สลก.กรมเอเชีย (165) 400200165 331,225.50 447,330.81 1,609,034.46 0.00 722,584.60 0.00 0.00 0.00 3,110,175.37
กองเอเชียตะวันออก 1 (166) 400200166 0.00 0.00 1,544,553.66 511,803.70 0.00 0.00 1,780,000.00 0.00 3,836,357.36
กองเอเชียตะวันออก 2 (167) 400200167 0.00 0.00 5,113,197.51 1,047,003.24 7,560.00 0.00 3,014,057.90 0.00 9,181,818.65
กองเอเชียตะวันออก 3 (168) 400200168 0.00 0.00 1,674,229.05 1,721,248.10 18,000.00 0.00 1,620,000.00 0.00 5,033,477.15
กองเอเชียตะวันออก 4 (169) 400200169 0.00 0.00 853,263.51 604,511.85 0.00 0.00 0.00 0.00 1,457,775.36
กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา 
(170)

400200170 16,899,852.16 320,241.99 1,297,019.70 3,652,570.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,169,683.85

สลก.กรมเอเชียใต้ (171) 400200171 1,496,729.77 430,411.60 5,913,188.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,840,329.57
กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง (172) 400200172 0.00 0.00 1,790,140.58 1,870,490.46 99,980.00 0.00 1,299,857.40 0.00 5,060,468.44
กองตะวันออกกลาง (173) 400200173 0.00 0.00 7,120,142.18 1,821,726.73 0.00 0.00 2,683,237.19 0.00 11,625,106.10
กองแอฟริกา (174) 400200174 0.00 17,165.53 633,271.80 1,367,734.57 23,100.00 0.00 1,219,999.62 0.00 3,261,271.52
ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(99998)

400200000 393,966,821.61 182,827,941.38 739,161,644.48 4,561,705.00 0.00 0.00 5,864,223,034.19 969,140.98 7,185,710,287.64



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(ตรง)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (ตรง)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ตรง)

ค่าใช้จ่ายด าเนินงาน
รักษาความม่ันคง

ของประเทศ (ตรง)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ตรง)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ตรง) รวมต้นทุนทางตรง

5101 5105 5104 5103 5102 5106 5107 total_a

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง

รหัส

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(00)

400200000 129,447,684.52 541,263.91 4,175,942.67 251,040,548.37 287,766.75 0.00 14,160,662.63 0.00 399,653,868.85

กลุ่มตรวจสอบภายในระดับกระทรวง (01) 400200001 0.00 93,254.47 2,151,652.72 4,617,225.36 94,400.00 0.00 0.00 0.00 6,956,532.55

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร (03) 400200003 0.00 185,933.32 3,367,463.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,553,396.54
กลุ่มงานนิติการ (04) 400200004 0.00 133,434.51 1,444,058.29 450,807.24 137,500.00 0.00 0.00 0.00 2,165,800.04
กองกลาง (06) 400200006 226,250.00 595,098.88 33,503,851.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,325,200.67
ส่วนจัดหาและบริหารทรัพย์สินใน
ต่างประเทศ (07)

400200007 0.00 14,095.11 1,084,862.93 1,886,468.87 0.00 0.00 0.00 0.00 2,985,426.91

ส านักบริหารบุคคล (08) 400200008 80,970.00 236,034.13 6,027,107.82 293,911.00 2,111,322.90 0.00 1,000,000.00 712,463.30 10,461,809.15
ส านักจัดหาและบริหารทรัพย์สิน (09) 400200009 705,840.00 43,555,823.48 86,468,680.09 233,715.98 604,079.00 0.00 0.00 0.00 131,568,138.55
ส านักบริหารการคลัง (10) 400200010 30,027,913.94 398,194.50 10,530,755.52 3,641,965.76 625,185.20 0.00 134,341.20 0.00 45,358,356.12
กองบรรณสารและห้องสมุด (11) 400200011 29,080.00 583,078.69 8,484,122.47 214,840.00 34,910.00 0.00 0.00 0.00 9,346,031.16
ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 
(12)

400200012 364,270.00 24,935,085.45 66,530,912.21 1,030,584.92 627,493.00 0.00 0.00 0.00 93,488,345.58

สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ 
(13)

400200013 1,000,120.00 2,252,996.72 10,468,587.18 2,973,885.31 14,816,998.82 0.00 0.00 0.00 31,512,588.03

ส านักนโยบายและแผน (15) 400200015 6,670.00 391,632.22 3,298,628.38 1,818,741.23 107,200.00 0.00 214,549,670.33 0.00 220,172,542.16
ส านักงานรัฐมนตรี (100) 400200100 1,320,556.00 447,450.43 2,574,289.39 5,780.00 0.00 8,000,000.00 0.00 0.00 12,348,075.82
ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (184) 400200184 0.00 114,682.57 69,683.78 230.00 4,510.00 0.00 0.00 0.00 189,106.35



ตารางท่ี 2 รายงานต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

ต้นทุนรวม
#ศูนย์ต้นทุนหลัก
กรมการกงสุล (107) 400200107
สลก.กรมการกงสุล (108) 400200108
ศูนย์ประสานงานการเลือกต้ังนอก
ราชอาณาจักร (109)

400200109

กองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทย
ในตปท. (110)

400200110

กองตรวจลงตราและเอกสารเดินทางคน
ต่างด้าว (111)

400200111

กองสัญชาติและนิติกรณ์ (112) 400200112
กองหนังสือเดินทาง (113) 400200113
กรมพิธีการทูต (114) 400200114
สลก.กรมพิธีการทูต (115) 400200115
กองแบบพิธี (116) 400200116
กองรับรอง (117) 400200117
กองเอกสิทธ์ิและความคุ้มกันทางการทูต 
(118)

400200118

กรมยุโรป (119) 400200119
สลก.กรมยุโรป (120) 400200120
กองยุโรปกลาง (121) 400200121
กองยุโรปตะวันตก (122) 400200122
กองยุโรปตะวันออก (123) 400200123
กองสหภาพยุโรป (183) 400200183
กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ (124) 400200124
ส านักงานเลขานุการกรม (125) 400200125
กองความร่วมมือด้านทุน (126) 400200126
กองความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่าง
ประเทศ (127)

400200127

ศูนย์ต้นทุน รหัส

(หน่วย : บาท)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และสาธารณูปโภค

 (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(อ้อม)

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด
จ าหน่าย (อ้อม)

รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 total_b
31,122,395.55 69,404,260.36 22,166,913.97 122,693,569.88 12,502,324,786.70

0.00 206,214.71 84,580.86 290,795.57 259,702,667.16
0.00 1,317,337.86 1,522,455.51 2,839,793.37 67,717,376.12
0.00 102,672.30 112,774.48 215,446.79 75,746,515.14

0.00 847,046.50 930,389.48 1,777,435.98 25,237,152.91

0.00 590,365.74 648,453.27 1,238,819.02 64,192,472.46

0.00 795,710.35 874,002.24 1,669,712.59 38,482,310.11
0.00 2,284,458.75 2,509,232.23 4,793,690.98 1,598,861,437.18

244,770.91 335,098.91 124,303.43 704,173.25 20,336,219.40
384,640.00 526,583.99 195,333.96 1,106,557.96 3,409,330.33
419,607.27 574,455.27 213,091.60 1,207,154.14 4,118,260.81
384,640.00 526,583.99 195,333.96 1,106,557.96 3,195,193.86
524,509.09 718,069.08 266,364.49 1,508,942.67 2,209,384.88

103,671.90 124,064.14 53,737.30 281,473.33 18,607,161.60
466,523.54 558,288.61 241,817.86 1,266,630.00 5,635,703.25
362,851.64 434,224.47 188,080.56 985,156.67 8,122,287.39
414,687.59 496,256.54 214,949.21 1,125,893.34 3,403,033.31
414,687.59 496,256.54 214,949.21 1,125,893.34 14,551,047.39
362,851.64 434,224.47 188,080.56 985,156.67 7,424,871.04

0.00 206,214.71 0.00 206,214.71 44,737,792.21
0.00 2,541,132.60 0.00 2,541,132.60 24,229,901.58
0.00 903,416.83 0.00 903,416.83 3,846,380.37
0.00 1,606,074.36 0.00 1,606,074.36 1,608,414.36

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม



ศูนย์ต้นทุน รหัส

กองส่งเสริมและประสานความร่วมมือฯ 
(128)

400200128

ภารกิจร่วมมือกับ ตปท.เพ่ือพัฒนา
ทรัพยากรฯ (129)

400200129

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ (130) 400200130
สลก.กรมเศรษฐกิจ (131) 400200131
กองสนเทศเศรษฐกิจ (132) 400200132
กองนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
(133)

400200133

กองส่งเสริมเศรษฐสัมพันธ์และความร่วมมือ
 (134)

400200134

กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย (135) 400200135
สลก.กรมสนธิ (136) 400200136
กองกฏหมาย (137) 400200137
กองเขตแดน (138) 400200138
กองพัฒนางานกฏหมายระหว่างประเทศ 
(139)

400200139

กองสนธิสัญญา (140) 400200140
กรมสารนิเทศ (141) 400200141
สลก.กรมสารนิเทศ (142) 400200142
กองการส่ือมวลชน (143) 400200143
กองประมวลและวิเคราะห์ข่าว (144) 400200144
กองการทูตวัฒนธรรม (145) 400200145
กองประชาสัมพันธ์การทูตสาธารณะ (146) 400200146

กรมองค์การระหว่างประเทศ (147) 400200147
สลก.กรมองค์การ (148) 400200148
กองการสังคม (149) 400200149
กองกิจการเพ่ือการพัฒนา (150) 400200150
กองงานบริหารองค์การระหว่างประเทศ 
(151)

400200151

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และสาธารณูปโภค

 (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(อ้อม)

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด
จ าหน่าย (อ้อม)

รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 total_b

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม

0.00 1,053,986.30 0.00 1,053,986.30 47,142,957.25

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

464,113.68 894,660.04 228,761.27 1,587,534.99 564,653,699.34
185,645.47 357,864.02 91,504.51 635,014.00 8,516,846.74
222,774.57 429,436.82 109,805.41 762,016.80 21,510,597.48
501,242.78 966,232.85 247,062.17 1,714,537.79 30,445,900.90

426,984.59 823,087.24 210,460.37 1,460,532.19 19,949,310.58

240,174.63 332,234.81 122,401.63 694,811.08 25,115,184.03
343,106.62 474,621.16 174,859.47 992,587.25 2,866,044.41
377,417.28 522,083.28 192,345.42 1,091,845.98 5,017,020.04
480,349.26 664,469.62 244,803.26 1,389,622.15 20,094,361.67
308,795.95 427,159.04 157,373.53 893,328.53 4,749,040.16

411,727.94 569,545.39 209,831.37 1,191,104.70 4,055,118.11
171,328.11 212,883.35 88,058.36 472,269.81 19,767,487.58
376,921.84 468,343.36 193,728.38 1,038,993.58 46,447,948.05
513,984.33 638,650.04 264,175.07 1,416,809.43 68,649,253.14
411,187.46 510,920.03 211,340.05 1,133,447.54 7,055,075.79
205,593.73 255,460.02 105,670.03 566,723.77 13,094,194.54
616,781.19 766,380.05 317,010.08 1,700,171.32 66,487,822.76

113,409.47 208,544.82 56,014.31 377,968.60 63,680,245.49
322,079.52 350,681.51 168,042.92 840,803.95 2,764,315.61
544,361.23 699,032.92 280,071.53 1,523,465.68 9,524,205.35
399,198.24 512,624.14 205,385.79 1,117,208.17 6,116,427.04
399,198.24 512,624.14 205,385.79 1,117,208.17 579,646,154.56



ศูนย์ต้นทุน รหัส

กองสันติภาพ ความม่ันคงและการลดอาวุธ 
(152)

400200152

กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ (153) 400200153
สลก.กรมอเมริกา (154) 400200154
กองอเมริกาเหนือ (155) 400200155
กองลาตินอเมริกา (156) 400200156
กองแปซิฟิกใต้ (157) 400200157
กรมอาเซียน (158) 400200158
สลก.กรมอาเซียน (159) 400200159
กองการเมืองและความม่ันคง (160) 400200160
กองความสัมพันธ์กับคู่เจรจาและองค์กร
ระหว่ (161)

400200161

กองเศรษฐกิจ (162) 400200162
กองสังคมและวัฒนธรรม (163) 400200163
กองยุทธศาสตร์และความร่วมมืออาเซียน 
(182)

400200182

กรมเอเชียตะวันออก (164) 400200164
สลก.กรมเอเชีย (165) 400200165
กองเอเชียตะวันออก 1 (166) 400200166
กองเอเชียตะวันออก 2 (167) 400200167
กองเอเชียตะวันออก 3 (168) 400200168
กองเอเชียตะวันออก 4 (169) 400200169
กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและแอฟริกา 
(170)

400200170

สลก.กรมเอเชียใต้ (171) 400200171
กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง (172) 400200172
กองตะวันออกกลาง (173) 400200173
กองแอฟริกา (174) 400200174
ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(99998)

400200000

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และสาธารณูปโภค

 (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(อ้อม)

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด
จ าหน่าย (อ้อม)

รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 total_b

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม

362,907.49 466,021.95 186,714.35 1,015,643.79 2,375,026.76

116,489.21 200,927.15 58,101.07 375,517.43 19,301,131.27
427,127.10 736,732.90 213,037.25 1,376,897.25 3,671,076.28
504,786.57 870,684.34 251,771.29 1,627,242.20 25,448,688.05
271,808.15 468,830.03 135,569.16 876,207.34 5,722,163.51
194,148.68 334,878.59 96,835.11 625,862.38 1,772,854.05
162,026.88 282,829.20 80,695.93 525,552.01 29,728,279.57
388,864.51 678,790.09 193,670.23 1,261,324.83 102,254,084.33
226,837.63 395,960.89 112,974.30 735,772.82 4,856,117.14
194,432.26 339,395.05 96,835.11 630,662.42 4,260,008.33

194,432.26 339,395.05 96,835.11 630,662.42 819,517.17
162,026.88 282,829.20 80,695.93 525,552.01 6,172,600.24
226,837.63 395,960.89 112,974.30 735,772.82 15,247,292.80

118,151.39 174,345.16 60,088.07 352,584.63 28,459,652.61
590,756.97 871,725.82 300,440.37 1,762,923.17 4,873,098.54
275,686.59 406,805.38 140,205.51 822,697.48 4,659,054.84
472,605.58 697,380.66 240,352.30 1,410,338.53 10,592,157.18
393,837.98 581,150.55 200,293.58 1,175,282.11 6,208,759.26
315,070.39 464,920.44 160,234.86 940,225.69 2,398,001.05
175,560.75 299,730.68 87,827.20 563,118.63 22,732,802.48

316,009.36 539,515.23 158,088.95 1,013,613.54 8,853,943.11
386,233.66 659,407.51 193,219.83 1,238,861.00 6,299,329.44
351,121.51 599,461.37 175,654.39 1,126,237.27 12,751,343.37
280,897.21 479,569.10 140,523.51 900,989.82 4,162,261.34

0.00 0.00 0.00 0.00 7,185,710,287.64



ศูนย์ต้นทุน รหัส

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน

ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(00)

400200000

กลุ่มตรวจสอบภายในระดับกระทรวง (01) 400200001

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร (03) 400200003
กลุ่มงานนิติการ (04) 400200004
กองกลาง (06) 400200006
ส่วนจัดหาและบริหารทรัพย์สินใน
ต่างประเทศ (07)

400200007

ส านักบริหารบุคคล (08) 400200008
ส านักจัดหาและบริหารทรัพย์สิน (09) 400200009
ส านักบริหารการคลัง (10) 400200010
กองบรรณสารและห้องสมุด (11) 400200011
ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 
(12)

400200012

สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ 
(13)

400200013

ส านักนโยบายและแผน (15) 400200015
ส านักงานรัฐมนตรี (100) 400200100
ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (184) 400200184

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และสาธารณูปโภค

 (อ้อม)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(อ้อม)

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด
จ าหน่าย (อ้อม)

รวมต้นทุนทางอ้อม

อ5104 อ5101 อ5105 total_b

ต้นทุนทางอ้อม

ต้นทุนรวม

819,404.50 1,831,550.30 402,193.36 3,053,148.16 402,707,017.01

412,620.47 915,775.15 201,096.68 1,529,492.30 8,486,024.85

558,598.49 1,259,190.83 276,507.93 2,094,297.25 5,647,693.79
561,516.71 1,259,190.83 276,507.93 2,097,215.47 4,263,015.51
753,711.05 1,659,842.46 364,487.73 2,778,041.24 37,103,241.91
235,017.24 515,123.52 113,116.88 863,257.64 3,848,684.55

1,576,033.77 3,491,392.76 766,681.09 5,834,107.62 16,295,916.77
1,375,559.98 3,033,505.18 666,132.75 5,075,197.91 136,643,336.46
2,080,611.69 4,578,875.75 1,005,483.39 7,664,970.83 53,023,326.95

922,559.62 2,060,494.09 452,467.53 3,435,521.23 12,781,552.39
1,232,024.98 2,747,325.45 603,290.04 4,582,640.46 98,070,986.04

119,647.05 2,461,145.71 0.00 2,580,792.76 34,093,380.79

767,826.95 1,717,078.40 377,056.27 2,861,961.62 223,034,503.78
375,634.02 801,303.26 175,959.59 1,352,896.87 13,700,972.69
103,155.12 228,943.79 50,274.17 382,373.08 571,479.43



ตารางท่ี 3  รายงานต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
(หน่วย : บาท)

ล าดับ กิจกรรมย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97   3,884,300,345.34   788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก
1 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด

ชายแดนภาคใต้
14,448,147.98         -                       -                    -                    14,448,147.98         76.00                   คร้ัง 190,107.21       

2 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97           -                       -                    -                    1,373,135.97           3.00                     คร้ัง 457,711.99       
3 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76       -                       31,319,732.24      4,627,938.88        240,937,793.88       683.00                  คร้ัง 352,763.97       
4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58         386,172.50             13,294,265.85      3,131,257.56        59,076,911.50         59.00                    คร้ัง 1,001,303.58    
5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05       127,830.63             3,606,402.97        1,307,361.25        948,680,571.90       430.00                  คร้ัง 2,206,233.89    
6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80         89,011.40               6,786,479.46        154,517.13          76,321,364.79         512.00                  คร้ัง 149,065.17       
7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่าง

ประเทศ
473,436,812.75       -                       223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00                  คร้ัง 4,109,054.35    

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยใน
ประชาคมโลก

40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00                   คร้ัง 1,230,949.96    

9 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือน
ยุทธศาสตร์การต่างประเทศ

348,434,519.93       1,999,382,444.79     384,806,284.04    188,668,956.05    2,921,292,204.81     117.00                  คร้ัง 24,968,309.44   

10 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72     1,803,413,154.91     91,533,989.66      25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00                  คร้ัง 12,388,274.97   
11 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00                  คร้ัง 130,203.15       
12 รายการบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                    -                    4,053,045,217.26     354.00                  คร้ัง 11,449,280.27   

#กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน
1 ด้านการเงินและบัญชี 2,196,198.11           12,855,020.03         29,067,636.59      172,599.56          44,291,454.29         38,633.00               รายการ 1,146.47          
2 ด้านการพัสดุ 16,594,908.27         14,180,864.59         -                    19,894,169.10      50,669,941.96         881.00                   คร้ัง 57,514.12        
3 ด้านบริหารบุคลากร 6,370,261.53           3,796,826.64           -                    13,326.37            10,180,414.54         1,944.00                คน 5,236.84          
4 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 12,230,012.45         -                       -                    622,530.89          12,852,543.34         117,151.00             ชม./คน

ฝึกอบรม
109.71            

5 ด้านตรวจสอบภายใน 1,619,336.55           5,243,941.53           -                    -                    6,863,278.08           2,640.00               งาน
ตรวจสอบ
/คนวัน

2,599.73          



ล าดับ กิจกรรมย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
6 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน 34,150,896.19         17,761,049.00         -                    2,796,979.73        54,708,924.92         3,045.00               จ านวน

เคร่ือง
คอมพิวเต

อร์

17,966.81        

7 ด้านแผนงาน 2,142,273.85           -                       -                    9,195.90             2,151,469.75           1.00                     ด้าน 2,151,469.75    
8 ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 1,983,572.96           1,298,718.26           -                    42,410.20            3,324,701.42           1.00                     ด้าน 3,324,701.42    
9 ด้านงานสารบรรณ 14,229,499.61         19,502,482.18         -                    3,281.70             33,735,263.49         109,379.00            รายการ 308.43            
10 ด้านยานพาหนะ 13,385,095.34         -                       -                    -                    13,385,095.34         363,821.00            กิโลเมตร 36.79              
11 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซด์ 9,793,709.13           3,210,000.00           -                    -                    13,003,709.13         5.00                     ระบบ 2,600,741.83    
12 ด้านงานช่วยอ านวยการ 299,786.34             -                       -                    -                    299,786.34             2,904.00               เร่ือง 103.23            
13 ด้านการประชาสัมพันธ์ 28,200.00               -                       -                    -                    28,200.00               8.00                     เร่ือง 3,525.00          
14 ด้านงบประมาณ 70,332.00               -                       -                    -                    70,332.00               7,755,315,031.00    จ านวน

งบประมา
ณท่ีได้รับ
จัดสรร

0.00                

15 ด้านอาคารและสถานท่ี 36,272,340.14         -                       -                    -                    36,272,340.14         128.00                  เร่ือง 283,377.66       
16 ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 7,327.66                -                       -                    -                    7,327.66                4.00                     เร่ือง 1,831.92          



ตารางท่ี 4 รายงานต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตย่อย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97     3,884,300,345.34       788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   

1 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดน
ภาคใต้

14,448,147.98          -                           -                    -                    14,448,147.98         76.00    คร้ัง 190,107.21          

2 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97            -                           -                    -                    1,373,135.97           3.00      คร้ัง 457,711.99          
3 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76         -                           31,319,732.24      4,627,938.88        240,937,793.88       683.00  คร้ัง 352,763.97          
4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58          386,172.50                13,294,265.85      3,131,257.56        59,076,911.50         59.00    คร้ัง 1,001,303.58       
5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05         127,830.63                3,606,402.97        1,307,361.25        948,680,571.90       430.00  คร้ัง 2,206,233.89       
6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80          89,011.40                  6,786,479.46        154,517.13          76,321,364.79         512.00  คร้ัง 149,065.17          
7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่าง

ประเทศ
473,436,812.75         -                           223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00  คร้ัง 4,109,054.35       

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคม
โลก

40,020,886.75          3,052,828.88              4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00    คร้ัง 1,230,949.96       

9 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือน
ยุทธศาสตร์การต่างประเทศ

499,808,270.06         2,077,231,347.02        413,873,920.63    212,223,449.50    3,203,136,987.21     117.00  คร้ัง 27,377,239.21      

10 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72      1,803,413,154.91        91,533,989.66      25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00  คร้ัง 12,388,274.97      
11 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28          -                           -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00  คร้ัง 130,203.15          
12 รายการบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26      -                           -                    -                    4,053,045,217.26     354.00  คร้ัง 11,449,280.27      

ล าดับ



ตารางท่ี 5 รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
(หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97    3,884,300,345.34    788,283,172.83      308,314,180.56   12,502,324,786.70   

1 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้
14,448,147.98         -                       -                       -                    14,448,147.98         76.00    คร้ัง

190,107.21       

2 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97           -                       -                       -                    1,373,135.97           3.00      คร้ัง 457,711.99       
3 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76       -                       31,319,732.24         4,627,938.88        240,937,793.88       683.00  คร้ัง 352,763.97       
4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58         386,172.50             13,294,265.85         3,131,257.56        59,076,911.50         59.00    คร้ัง 1,001,303.58    
5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05       127,830.63             3,606,402.97           1,307,361.25        948,680,571.90       430.00  คร้ัง 2,206,233.89    
6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80         89,011.40               6,786,479.46           154,517.13          76,321,364.79         512.00  คร้ัง 149,065.17       
7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ

473,436,812.75       -                       223,381,885.71       1,720,541.35        698,539,239.81       170.00  คร้ัง 4,109,054.35    

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก
40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30           11,525,385.92      59,085,597.85         48.00    คร้ัง 1,230,949.96    

9 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์
การต่างประเทศ 499,808,270.06       2,077,231,347.02     413,873,920.63       212,223,449.50    3,203,136,987.21     117.00  คร้ัง 27,377,239.21   

10 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72     1,803,413,154.91     91,533,989.66         25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00  คร้ัง 12,388,274.97   
11 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                       48,599,075.86      75,387,625.14         579.00  คร้ัง 130,203.15       
12 รายการบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                       -                    4,053,045,217.26     354.00  คร้ัง 11,449,280.27   

ล าดับ



ตารางท่ี 6 รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97   3,884,300,345.34   788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   

1 โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี 14,448,147.98         -                       -                    -                    14,448,147.98         76.00    คร้ัง 190,107.21       
2 โครงการเสริมสร้างความเข้าใจและประสานความร่วมมือ 1,373,135.97           -                       -                    -                    1,373,135.97           3.00      คร้ัง 457,711.99       
3 โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและรักษาผลประโยชน์

ของชาติด้านความม่ันคง
247,255,338.35       386,172.50             44,613,998.09      7,759,196.44        300,014,705.38       742.00  คร้ัง 404,332.49       

4 โครงการขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจและความร่วมมือเพ่ือการพัฒนา 1,012,930,333.85     216,842.03             10,392,882.43      1,461,878.38        1,025,001,936.70     942.00  คร้ัง 1,088,112.46    
5 โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่าง

ประเทศ
473,436,812.75       -                       223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00  คร้ัง 4,109,054.35    

6 โครงการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00    คร้ัง 1,230,949.96    
7 โครงการสนับสนุนการขับเคล่ือนการต่างประเทศอย่างมีเอกภาพและ

บูรณาการ
1,652,128,665.78     3,880,644,501.93     505,407,910.29    237,248,102.61    6,275,429,180.61     365.00  คร้ัง 17,192,956.66   

8 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00  คร้ัง 130,203.15       
9 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                    -                    4,053,045,217.26     354.00  คร้ัง 11,449,280.27   

ล าดับ



 ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

เงินใน งปม. (y-1) เงินนอก งปม. (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเส่ือมราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 6,739,022,329.49     2,431,110,050.51     419,113,948.62    303,668,102.16     9,892,914,430.78   
#กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก

1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง 22,176,092.33           -                         -                      -                      22,176,092.33       70.00                   คร้ัง 316,801.32             
2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ -                         -                         -                      -                      -                      -                      คร้ัง

3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 315,520.00               -                         -                      -                      315,520.00           7.00                     คร้ัง 45,074.29               
4 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 172,142,641.28         752,596.43               914,592.38           144,288.75            173,954,118.84      451.00                 คร้ัง 385,707.58             
5 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 34,283,624.23           103,400.00               15,083,145.73       1,944,827.42          51,414,997.38       83.00                   คร้ัง 619,457.80             
6 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 302,164,759.85         128,259.22               128,982.00           541,976.27            302,963,977.34      304.00                 คร้ัง 996,592.03             
7 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 56,614,319.87           460,961.91               6,189,261.94         154,517.14            63,419,060.86       658.00                 คร้ัง 96,381.55               
8 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 554,987,921.47         714,002.36               319,311,993.74      6,986,569.03          882,000,486.60      85.00                   คร้ัง 10,376,476.31         

9 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 74,252,996.63           3,105,822.37            2,998,738.72         142,181.18            80,499,738.90       90.00                   คร้ัง 894,441.54             

10 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การ
ต่างประเทศ

242,996,615.94         1,638,453,643.84       45,742,063.75       208,884,998.93       2,136,077,322.46   76.00                   คร้ัง 28,106,280.56         

11 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,235,915,489.32       740,680,444.59         371,387.25           18,449,710.63        1,995,417,031.79   253.00                 คร้ัง 7,887,023.84           
12 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 18,288,809.00           24,907.00                2.00                    23,480,266.94        41,793,984.94       407.00                 คร้ัง 102,687.92             
13 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 3,792,875,245.92       -                         -                      -                      3,792,875,245.92   300.00                 คร้ัง 12,642,917.49         

#กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน
1 ด้านการเงินและบัญชี 1,957,845.52            5,826,144.87            28,373,781.11       372,315.70            36,530,087.20       48,812.00              รายการ 748.38                   
2 ด้านการพัสดุ 55,264,752.65           2,493,359.12            -                      14,814,962.62        72,573,074.39       988.00                  คร้ัง 73,454.53               
3 ด้านบริหารบุคลากร 5,734,425.50            4,586,813.11            -                      427,856.27            10,749,094.88       1,887.00                คน 5,696.39                
4 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 24,467,993.96           128,696.33               -                      1,726,592.59          26,323,282.88       173,712.00             ชม./คน

ฝึกอบรม
151.53                   

5 ด้านตรวจสอบภายใน 2,055,609.49            1,747,443.19            -                      40,158.18              3,843,210.86         2,200.00               งาน
ตรวจสอบ/คน

วัน

1,746.91                

6 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน 41,247,495.96           23,981,604.76           -                      23,920,171.94        89,149,272.66       1,771.00               จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์

50,338.38               

7 ด้านแผนงาน 2,189,227.06            276,701.12               -                      389,943.73            2,855,871.91         1.00                     ด้าน 2,855,871.91           
8 ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 1,945,364.27            1,381,069.86            -                      136,095.53            3,462,529.66         1.00                     ด้าน 3,462,529.66           

ล าดับ กิจกรรมย่อย (y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65)



เงินใน งปม. (y-1) เงินนอก งปม. (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเส่ือมราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)
ล าดับ กิจกรรมย่อย (y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65)

9 ด้านงานสารบรรณ 28,909,421.62           6,264,180.43            -                      1,110,669.31          36,284,271.36       101,968.00            จ านวนหนังสือ
เข้า/รายการ

355.84                   

10 ด้านยานพาหนะ 7,550,754.70            -                         -                      -                      7,550,754.70         350,079.00            จ านวน
กิโลเมตร

21.57                     

11 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซด์ 5,038,355.28            -                         -                      -                      5,038,355.28         5.00                     ระบบ 1,007,671.06           
12 ด้านงานช่วยอ านวยการ 150,497.26               -                         -                      -                      150,497.26           2,433.00               เร่ือง 61.86                     
13 ด้านการประชาสัมพันธ์ 6,300.00                  -                         -                      -                      6,300.00               1.00                     เร่ือง 6,300.00                
14 ด้านงบประมาณ 154,942.59               -                         -                      -                      154,942.59           9,447,380,151.06    จ านวน

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร

0.00                      

15 ด้านอาคารและสถานท่ี 55,327,885.29           -                         -                      -                      55,327,885.29       254.00                 เร่ือง 217,826.32             
16 ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 7,422.50                  -                         -                      -                      7,422.50               7.00                     เร่ือง 1,060.36                



(หน่วย : บาท)

เงินใน งปม. เงินนอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนต่อ
หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97   3,884,300,345.34   788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   
#กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก
การศึกษาเพ่ือความม่ันคง -                       -                       -                    -                    -                       -                      คร้ัง -                    -100.00 -100.00 -100.00
ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 14,448,147.98         -                       -                    -                    14,448,147.98         76.00                   คร้ัง 190,107.21         100.00 100.00 100.00

การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97           -                       -                    -                    1,373,135.97           3.00                    คร้ัง 457,711.99         335.20 -57.14 915.46
ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76       -                       31,319,732.24      4,627,938.88        240,937,793.88       683.00                 คร้ัง 352,763.97         38.51 51.44 -8.54
ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58         386,172.50             13,294,265.85      3,131,257.56        59,076,911.50         59.00                   คร้ัง 1,001,303.58       14.90 -28.92 61.64
ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05       127,830.63             3,606,402.97        1,307,361.25        948,680,571.90       430.00                 คร้ัง 2,206,233.89       213.13 41.45 121.38
ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80         89,011.40               6,786,479.46        154,517.13          76,321,364.79         512.00                 คร้ัง 149,065.17         20.34 -22.19 54.66
ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 473,436,812.75       -                       223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00                 คร้ัง 4,109,054.35       -20.80 100.00 -60.40

ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคม
โลก

40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00                   คร้ัง 1,230,949.96       -26.60 -46.67 37.62

เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือน
ยุทธศาสตร์การต่างประเทศ

348,434,519.93       1,999,382,444.79     384,806,284.04    188,668,956.05    2,921,292,204.81     117.00                 คร้ัง 24,968,309.44     36.76 53.95 -11.16

ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72     1,803,413,154.91     91,533,989.66      25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00                 คร้ัง 12,388,274.97     53.97 -1.98 57.07
ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00                 คร้ัง 130,203.15         80.38 42.26 26.79
รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                    -                    4,053,045,217.26     354.00                 คร้ัง 11,449,280.27     6.86 18.00 -9.44
#กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน
ด้านการเงินและบัญชี 2,196,198.11           12,855,020.03         29,067,636.59      172,599.56          44,291,454.29         38,633.00              รายการ 1,146.47             21.25 -20.85 53.19
ด้านการพัสดุ 16,594,908.27         14,180,864.59         -                    19,894,169.10      50,669,941.96         881.00                  คร้ัง 57,514.12           -30.18 -10.83 -21.70
ด้านบริหารบุคลากร 6,370,261.53           3,796,826.64           -                    13,326.37            10,180,414.54         1,944.00                คน 5,236.84             -5.29 3.02 -8.07
ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 12,230,012.45         -                       -                    622,530.89          12,852,543.34         117,151.00             ชม./คน

ฝึกอบรม
109.71               -51.17 -32.56 -27.60

ด้านตรวจสอบภายใน 1,619,336.55           5,243,941.53           -                    -                    6,863,278.08           2,640.00               งาน
ตรวจสอบ/

คนวัน

2,599.73             78.58 20.00 48.82

ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน 34,150,896.19         17,761,049.00         -                    2,796,979.73        54,708,924.92         3,045.00               จ านวนเคร่ือง
คอมพิวเตอร์

17,966.81           -38.63 71.94 -64.31

ด้านแผนงาน 2,142,273.85           -                       -                    9,195.90             2,151,469.75           1.00                     ด้าน 2,151,469.75       -24.67 0.00 -24.67
ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 1,983,572.96           1,298,718.26           -                    42,410.20            3,324,701.42           1.00                     ด้าน 3,324,701.42       -3.98 0.00 -3.98

กิจกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66) ผลการเปรียบเทียบ



(หน่วย : บาท)

เงินใน งปม. เงินนอก งปม. งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนต่อ
หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

กิจกรรมย่อย

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66) ผลการเปรียบเทียบ

ด้านงานสารบรรณ 14,229,499.61         19,502,482.18         -                    3,281.70             33,735,263.49         109,379.00            จ านวน
หนังสือเข้า/

รายการ

308.43               -7.03 7.27 -13.32

ด้านยานพาหนะ 13,385,095.34         -                       -                    -                    13,385,095.34         363,821.00            จ านวน
กิโลเมตร

36.79                 77.27 3.93 70.57

ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซด์ 9,793,709.13           3,210,000.00           -                    -                    13,003,709.13         5.00                     ระบบ 2,600,741.83       158.09 0.00 158.09
ด้านงานช่วยอ านวยการ 299,786.34             -                       -                    -                    299,786.34             2,904.00               เร่ือง 103.23               99.20 19.36 66.89
ด้านการประชาสัมพันธ์ 28,200.00               -                       -                    -                    28,200.00               8.00                     เร่ือง 3,525.00             347.62 700.00 -44.05
ด้านงบประมาณ 70,332.00               -                       -                    -                    70,332.00               7,755,315,031.00    จ านวน

งบประมาณท่ี
ได้รับจัดสรร

0.00                  -54.61 -17.91 -44.70

ด้านอาคารและสถานท่ี 36,272,340.14         -                       -                    -                    36,272,340.14         128.00                 เร่ือง 283,377.66         -34.44 -49.61 30.09
ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 7,327.66                -                       -                    -                    7,327.66                4.00                     เร่ือง 1,831.92             -1.28 -42.86 72.76



 ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย (.......)
ล าดับ กิจกรรมย่อย เหตุผล

1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือความ
ม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุน
ต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ 100

2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือความ
ม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุน
ต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงเพ่ิมข้ึนร้อยละ 100

3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจในการส่งเสริมความเข้าใจท้ังในและ
ต่างประเทศ เก่ียวกับประเด็นจังหวัดชายแดนภาคใต้เพ่ิมข้ึน และได้
ปรับรูปแบบเป็นการจัดกิจกรรมให้มีขนาดใหญ่ข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อ
หน่วยสูงข้ึน

4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน เหตุผล กิจกรรมในกรอบอาเซียนกลับมาประชุมด้วยตนเอง ณ 
สถานท่ีประชุม/จัดกิจกรรม (on-site) อย่างเต็มรูปแบบ และมีการ
ประชุมกับประเทศคู่เจรจานอกภูมิภาค จึงมีค่าใช้จ่าย เช่น ค่าบัตร
โดยสารเคร่ืองบินและค่าท่ีพักท่ีปรับเพ่ิมข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
สูงข้ึน

5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเป็นเจ้าภาพจัดการ
ประชุมผู้น าเขตเศรษฐกิจเอเปค ช่วงเดือนพฤศจิกายน 2565 ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา เหตุผล เน่ืองจากสถานการณ์โควิด-19 คล่ีคลาย และหลายประเทศ
คู่ร่วมมือสามารถจัดกิจกรรมความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาในประเทศ
คู่ร่วมมือดังกล่าวได้ จึงมีค่าเดินทาง ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกับกิจกรรม
อบรมสัมมนาและค่าใช้จ่ายในการจัดหาวัสดุประกอบการอบรมเพ่ิมข้ึน
 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน



 ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย (.......)
ล าดับ กิจกรรมย่อย เหตุผล

7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับ
องค์การระหว่างประเทศ

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเชิงรุกเพ่ือยกระดับสถานะของไทย
ในเวทีพหุภาคี เช่น การเตรียมการสมัครเลือกต้ังเป็นสมาชิกคณะ
มนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (Human Rights Council : 
HRC) การรับมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการส่งเสริม
ให้ไทยเป็นศูนย์กลางของการด าเนินงานขององค์การระหว่างประเทศ
และการจัดประชุมระหว่างประเทศ ได้มีประสิทธิภาพมากข้ึน การเข้า
ร่วมประชุมระหว่างประเทศมีสถานท่ีจัดกิจกรรมในภูมิภาคหลาย
รายการ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการเดินทางระหว่างประเทศลดลง ส่งผล
ให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะ
ของไทยในประชาคมโลก

เหตุผล กระทรวงฯ ปรับรูปแบบการด าเนินโครงการให้มุ่งเป้าเฉพาะ
กลุ่มมากย่ิงข้ึน และมีการร่วมกิจกรรม/จัดกิจกรรมในต่างประเทศ
เพ่ิมข้ึนทดแทนการจัดกิจกรรมแบบออนไลน์ ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
สูงข้ึน

9 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการขับเคล่ือนการทูตเพ่ือ
ประชาชนในต่างประเทศ โดยเฉพาะด้านการปรับปรุงซ่อมแซมอาคาร
ส านักงาน ซ่ึงชะลอมาต้ังแต่ช่วงโควิด-19 รวมท้ังรายจ่ายงบด าเนินงาน
ในต่างประเทศท่ีปรับเพ่ิมข้ึนจากสถานการณ์เงินเฟ้อและอัตรา
แลกเปล่ียนท่ีผันผวน การปรับเพ่ิมค่าสาธารณูปโภค ค่าพลังงาน
เช้ือเพลิงในต่างประเทศ ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมสูงข้ึน

10 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินการจัดซ้ือครุภัณฑ์เพ่ิมมากข้ึน เพ่ือ
สนับสนุนการด าเนินภารกิจส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 
ส่งผลให้ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

11 ด้านการเงินและบัญชี เหตุผล กระทรวงฯ ได้บูรณาการการบริหารการเงิน การบัญชี 
งบประมาณบูรณาการ เงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ 
รวมถึงการตรวจสอบโครงการความร่วมมือกับต่างประเทศ เพ่ิมมากข้ึน
 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

12 ด้านการพัสดุ เหตุผล กระทรวงฯ ได้บริหารและจัดการด้านพัสดุ โดยปรับลดขนาด
ภารกิจ ท าให้สามารถครอบคลุมปริมาณภารกิจได้ใกล้เคียงกับปี 2565
 และท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

13 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล เหตุผล กระทรวงฯ ได้ปรับกระบวนการและข้ันตอนในการจัดอบรม
ให้มีประสิทธิภาพและจ ากัดรูปแบบการอบรมท่ีจ าเป็น ส่งผลให้ต้นทุน
ต่อหน่วยลดลง



 ตารางท่ี 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย (.......)
ล าดับ กิจกรรมย่อย เหตุผล
14 ด้านตรวจสอบภายใน เหตุผล เม่ือปี 2566 กระทรวงฯ มีภารกิจตรวจสอบภายในท่ีส านักงาน

ในต่างประเทศเพ่ิมข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน
15 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน 

รวมถึงมีอุปกรณ์สารสนเทศท่ีต้องดูแล และสามารถบริหารจัดการได้มี
ประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

16 ด้านแผนงาน เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจด้านแผนงานในระดับเดียวกับปี
ก่อนหน้าได้มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

17 ด้านยานพาหนะ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการประสานงานกับ
หน่วยงานต่างๆ โดยใช้งานด้านยานพาหนะเพ่ิมมากข้ึน รวมถึงราคา
เช้ือเพลิงปรับเพ่ิมข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

18 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซต์ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินการปรับปรุงยกระดับระบบเครือข่าย
อินเตอร์เน็ตเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างาน รวมถึงเพ่ิมการ
ป้องกันภัยคุกคามทางไซเบอร์ ส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

19 ด้านงานช่วยอ านวยการ เหตุผล ภารกิจด้านงานช่วยอ านวยการมีการปรับปรุงระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศภายใน ประกอบกับการปรับปรุงกระบวนการ และข้ันตอน
การประสานงานเพ่ิมมากข้ึน เน่ืองจากสถานการณ์โควิค-19 คล่ีคลาย 
ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

20 ด้านการประชาสัมพันธ์ เหตุผล กระทรวงฯ ได้ด าเนินภารกิจด้านการประชาสัมพันธ์มีการ
บริหารจัดการได้มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
ลดลง

21 ด้านงบประมาณ เหตุผล เน่ืองจากไม่มีการพิจารณางบประมาณ 2567 ในช่วงปี 2566 
เน่ืองจากอยู่ในช่วงการเลือกต้ัง จึงท าให้มีการใช้จ่ายงบประมาณด้าน
งบประมาณลดลงและมีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

22 ด้านอาคารและสถานท่ี เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจด้านอาคารสถานท่ีท่ีจ าเป็น เพ่ือ
รองรับการด าเนินภารกิจหลักให้มีประสิทธิภาพย่ิงข้ึน ส่งผลให้ต้นทุน
ต่อหน่วยสูงข้ึน

23 ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด เหตุผล ภารกิจการด าเนินงานด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิดของ
กระทรวงฯ ในปีงบประมาณ 2566 มีปริมาณลดลง แต่ยังคงมี
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินการท่ีจ าเป็นใกล้เคียงกับเม่ือปี 2565 ท าให้
ต้นทุนค่าใช้จ่ายเพ่ิมข้ึน



 ตารางท่ี 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1)
หน่วยนับ
 (y-1)

 ต้นทุนต่อหน่วย 
(y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 6,739,022,329.49   2,431,110,050.51   419,113,948.62   303,668,102.16    9,892,914,430.78   
1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง 22,176,092.33         -                       -                    -                     22,176,092.33       70.00           คร้ัง 316,801.32       
2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ -                       -                       -                    -                     -                      -              คร้ัง -                 

3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 315,520.00             -                       -                    -                     315,520.00           7.00             คร้ัง 45,074.29        
4 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 172,142,641.28       752,596.43             914,592.38          144,288.75           173,954,118.84      451.00          คร้ัง 385,707.58       
5 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 34,283,624.23         103,400.00             15,083,145.73      1,944,827.42         51,414,997.38       83.00           คร้ัง 619,457.80       
6 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 302,164,759.85       128,259.22             128,982.00          541,976.27           302,963,977.34      304.00          คร้ัง 996,592.03       
7 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 56,614,319.87         460,961.91             6,189,261.94        154,517.14           63,419,060.86       658.00          คร้ัง 96,381.55        
8 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 554,987,921.47       714,002.36             319,311,993.74    6,986,569.03         882,000,486.60      85.00           คร้ัง 10,376,476.31   

9 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 74,252,996.63         3,105,822.37           2,998,738.72        142,181.18           80,499,738.90       90.00           คร้ัง 894,441.54       

10 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์
การต่างประเทศ

475,004,909.59       1,685,139,656.63     74,115,844.86      251,823,764.80     2,486,084,175.88   76.00           คร้ัง 32,711,633.89   

11 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,235,915,489.32     740,680,444.59       371,387.25          18,449,710.63       1,995,417,031.79   253.00          คร้ัง 7,887,023.84    
12 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 18,288,809.00         24,907.00               2.00                   23,480,266.94       41,793,984.94       407.00          คร้ัง 102,687.92       
13 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 3,792,875,245.92     -                       -                    -                     3,792,875,245.92   300.00          คร้ัง 12,642,917.49   

ล าดับ ผลผลิตย่อย (y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุน

รวม เพ่ิม/
(ลด) %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด)

 %

 ต้นทุน
ต่อหน่วย 
เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97   3,884,300,345.34   788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   
การศึกษาเพ่ือความม่ันคง -                       -                       -                    -                    -                        -       คร้ัง -                 -100.00 -100.00 -100.00
ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้

14,448,147.98         -                       -                    -                    14,448,147.98         76.00    คร้ัง 190,107.21       100.00 100.00 100.00

การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97           -                       -                    -                    1,373,135.97           3.00      คร้ัง 457,711.99       335.20 -57.14 915.46
ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76       -                       31,319,732.24      4,627,938.88        240,937,793.88       683.00  คร้ัง 352,763.97       38.51 51.44 -8.54
ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58         386,172.50             13,294,265.85      3,131,257.56        59,076,911.50         59.00    คร้ัง 1,001,303.58     14.90 -28.92 61.64
ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05       127,830.63             3,606,402.97        1,307,361.25        948,680,571.90       430.00  คร้ัง 2,206,233.89     213.13 41.45 121.38
ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80         89,011.40               6,786,479.46        154,517.13          76,321,364.79         512.00  คร้ัง 149,065.17       20.34 -22.19 54.66
ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การ
ระหว่างประเทศ

473,436,812.75       -                       223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00  คร้ัง 4,109,054.35     -20.80 100.00 -60.40

ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยใน
ประชาคมโลก

40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00    คร้ัง 1,230,949.96     -26.60 -46.67 37.62

เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการ
ขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การต่างประเทศ

499,808,270.06       2,077,231,347.02     413,873,920.63    212,223,449.50    3,203,136,987.21     117.00  คร้ัง 27,377,239.21   28.84 53.95 -16.31

ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72     1,803,413,154.91     91,533,989.66      25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00  คร้ัง 12,388,274.97   53.97 -1.98 57.07
ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00  คร้ัง 130,203.15       80.38 42.26 26.79
รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                    -                    4,053,045,217.26     354.00  คร้ัง 11,449,280.27   6.86 18.00 -9.44

ผลผลิตย่อย

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66) ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางท่ี 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

ล าดับ ผลผลิตย่อย เหตุผล
1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือ

ความม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท า
ให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ
 100

2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือ
ความม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท า
ให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงเพ่ิมข้ึนร้อย
ละ 100

3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจในการส่งเสริมความเข้าใจท้ังใน
และต่างประเทศ เก่ียวกับประเด็นจังหวัดชายแดนภาคใต้เพ่ิมข้ึน 
และได้ปรับรูปแบบเป็นการจัดกิจกรรมให้มีขนาดใหญ่ข้ึน ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับกิจกรรมในกรอบ
อาเซียน และเน่ืองจากกลับมาประชุม on-site อย่างเต็มรูปแบบ 
และมีการประชุมกับประเทศคู่เจรจานอกภูมิภาค รวมถึงมี
ค่าใช้จ่าย เช่น ค่าบัตรโดยสารเคร่ืองบินและค่าท่ีพักท่ีปรับเพ่ิมข้ึน
 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเป็นเจ้าภาพจัดการ
ประชุมผู้น าเขตเศรษฐกิจเอเปค ช่วงเดือนพฤศจิกายน 2565 
ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจการขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการ
พัฒนา รวมถึงการปรับรูปแบบด าเนินโครงการให้มีขนาดใหญ่ข้ึน 
และมุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน



 ตารางท่ี 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

ล าดับ ผลผลิตย่อย เหตุผล
7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การ

ระหว่างประเทศ
เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเชิงรุกเพ่ือยกระดับสถานะของ
ไทยในเวทีพหุภาคี เช่น การเตรียมการสมัครเลือกต้ังเป็นสมาชิก
คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (Human Rights 
Council : HRC) การรับมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
และการส่งเสริมให้ไทยเป็นศูนย์กลางของการด าเนินงานของ
องค์การระหว่างประเทศและการจัดประชุมระหว่างประเทศ ได้มี
ประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทย
ในประชาคมโลก

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจด้านการขับเคล่ือนการยกระดับ
บทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก รวมถึงการปรับ
รูปแบบการด าเนินโครงการให้มุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน ส่งผล
ให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

9 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการขับเคล่ือนการทูต
เพ่ือประชาชนในต่างประเทศ โดยเฉพาะด้านการปรับปรุง
ซ่อมแซมอาคารส านักงาน ซ่ึงชะลอมาต้ังแต่ช่วงโควิด รวมท้ัง
รายจ่ายงบด าเนินงานในต่างประเทศท่ีปรับเพ่ิมข้ึนจากสถานการณ์
เงินเฟ้อและอัตราแลกเปล่ียนท่ีผันผวน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
เพ่ิมสูงข้ึน

10 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ (งบลงทุน : 
รายการครุภัณฑ์ภายในประเทศ)

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินการจัดซ้ือครุภัณฑ์เพ่ิมมากข้ึน เพ่ือ
สนับสนุนการด าเนินภารกิจส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ
 ส่งผลให้ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน



ตารางท่ี 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1)
หน่วยนับ
 (y-1)

 ต้นทุนต่อหน่วย 
(y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 6,739,022,329.49   2,431,110,050.51   419,113,948.62   303,668,102.16   9,892,914,430.78   
1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง 22,176,092.33         -                       -                    -                    22,176,092.33       70.00             คร้ัง 316,801.32       
2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ -                       -                       -                    -                    -                      -                คร้ัง -                 
3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 315,520.00             -                       -                    -                    315,520.00           7.00               คร้ัง 45,074.29         
4 ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 172,142,641.28        752,596.43             914,592.38          144,288.75          173,954,118.84      451.00            คร้ัง 385,707.58       
5 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 34,283,624.23         103,400.00             15,083,145.73      1,944,827.42        51,414,997.38       83.00             คร้ัง 619,457.80       
6 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 302,164,759.85        128,259.22             128,982.00          541,976.27          302,963,977.34      304.00            คร้ัง 996,592.03       
7 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 56,614,319.87         460,961.91             6,189,261.94        154,517.14          63,419,060.86       658.00            คร้ัง 96,381.55         
8 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 554,987,921.47        714,002.36             319,311,993.74     6,986,569.03        882,000,486.60      85.00             คร้ัง 10,376,476.31   
9 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 74,252,996.63         3,105,822.37           2,998,738.72        142,181.18          80,499,738.90       90.00             คร้ัง 894,441.54       
10 เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การต่างประเทศ 475,004,909.59        1,685,139,656.63     74,115,844.86      251,823,764.80     2,486,084,175.88   76.00             คร้ัง 32,711,633.89   

11 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,235,915,489.32     740,680,444.59        371,387.25          18,449,710.63      1,995,417,031.79   253.00            คร้ัง 7,887,023.84     
12 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 18,288,809.00         24,907.00               2.00                   23,480,266.94      41,793,984.94       407.00            คร้ัง 102,687.92       
13 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 3,792,875,245.92     -                       -                    -                    3,792,875,245.92   300.00            คร้ัง 12,642,917.49   

ล าดับ กิจกรรมหลัก (y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนต่อ
หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %
ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97   3,884,300,345.34   788,283,172.83   308,314,180.56   12,502,324,786.70   

การศึกษาเพ่ือความม่ันคง -                       -                       -                    -                    -                       -       คร้ัง -                 -100.00 -100.00 -100.00
ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 14,448,147.98         -                       -                    -                    14,448,147.98         76.00    คร้ัง 190,107.21       100.00 100.00 100.00
การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ 1,373,135.97           -                       -                    -                    1,373,135.97           3.00     คร้ัง 457,711.99       335.20 -57.14 915.46
ส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคี 204,990,122.76       -                       31,319,732.24      4,627,938.88        240,937,793.88       683.00  คร้ัง 352,763.97       38.51 51.44 -8.54
ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน 42,265,215.58         386,172.50             13,294,265.85      3,131,257.56        59,076,911.50         59.00    คร้ัง 1,001,303.58     14.90 -28.92 61.64
ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ 943,638,977.05       127,830.63             3,606,402.97        1,307,361.25        948,680,571.90       430.00  คร้ัง 2,206,233.89     213.13 41.45 121.38
ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา 69,291,356.80         89,011.40               6,786,479.46        154,517.13          76,321,364.79         512.00  คร้ัง 149,065.17       20.34 -22.19 54.66
ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 473,436,812.75       -                       223,381,885.71    1,720,541.35        698,539,239.81       170.00  คร้ัง 4,109,054.35     -20.80 100.00 -60.40
ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 40,020,886.75         3,052,828.88           4,486,496.30        11,525,385.92      59,085,597.85         48.00    คร้ัง 1,230,949.96     -26.60 -46.67 37.62
เสริมสร้างและพัฒนาขีดความสามารถในการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การต่างประเทศ 499,808,270.06       2,077,231,347.02     413,873,920.63    212,223,449.50    3,203,136,987.21     117.00  คร้ัง 27,377,239.21   28.84 53.95 -16.31

ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ 1,152,320,395.72     1,803,413,154.91     91,533,989.66      25,024,653.11      3,072,292,193.40     248.00  คร้ัง 12,388,274.97   53.97 -1.98 57.07
ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28         -                       -                    48,599,075.86      75,387,625.14         579.00  คร้ัง 130,203.15       80.38 42.26 26.79
รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26     -                       -                    -                    4,053,045,217.26     354.00  คร้ัง 11,449,280.27   6.86 18.00 -9.44

กิจกรรมหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางท่ี 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก
ล าดับ กิจกรรมหลัก เหตุผล

1 การศึกษาเพ่ือความม่ันคง เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือ
ความม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท า
ให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ
 100

2 ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต้

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือกิจกรรมจาก "การศึกษาเพ่ือ
ความม่ันคง" เป็น "ส่งเสริมด้านการศึกษาเพ่ือรองรับการพัฒนา
จังหวัดชายแดนภาคใต้" ภายใต้แผนงานและโครงการเดียวกัน ท า
ให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว เปล่ียนแปลงเพ่ิมข้ึนร้อย
ละ 100

3 การสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจในการส่งเสริมความเข้าใจท้ังใน
และต่างประเทศ เก่ียวกับประเด็นจังหวัดชายแดนภาคใต้เพ่ิมข้ึน 
และได้ปรับรูปแบบเป็นการจัดกิจกรรมให้มีขนาดใหญ่ข้ึน ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

4 ส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในกรอบอาเซียน เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับกิจกรรมในกรอบ
อาเซียน และเน่ืองจากกลับมาประชุม on-site อย่างเต็มรูปแบบ 
และมีการประชุมกับประเทศคู่เจรจานอกภูมิภาค รวมถึงมี
ค่าใช้จ่าย เช่น ค่าบัตรโดยสารเคร่ืองบินและค่าท่ีพักท่ีปรับเพ่ิมข้ึน
 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

5 ขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเป็นเจ้าภาพจัดการ
ประชุมผู้น าเขตเศรษฐกิจเอเปค ช่วงเดือนพฤศจิกายน 2565 
ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

6 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจการขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการ
พัฒนา รวมถึงการปรับรูปแบบด าเนินโครงการให้มีขนาดใหญ่ข้ึน 
และมุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

7 ส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การ
ระหว่างประเทศ

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเชิงรุกเพ่ือยกระดับสถานะของ
ไทยในเวทีพหุภาคี เช่น การเตรียมการสมัครเลือกต้ังเป็นสมาชิก
คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (Human Rights 
Council : HRC) การรับมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
และการส่งเสริมให้ไทยเป็นศูนย์กลางของการด าเนินงานของ
องค์การระหว่างประเทศและการจัดประชุมระหว่างประเทศ ได้มี
ประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง



ตารางท่ี 9  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก
ล าดับ กิจกรรมหลัก เหตุผล

8 ขับเคล่ือนการยกระดับบทบาทและสถานะของไทย
ในประชาคมโลก

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจด้านการขับเคล่ือนการยกระดับ
บทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก รวมถึงการปรับ
รูปแบบการด าเนินโครงการให้มุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน ส่งผล
ให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

9 ขับเคล่ือนการทูตเพ่ือประชาชนในต่างประเทศ เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการขับเคล่ือนการทูต
เพ่ือประชาชนในต่างประเทศ โดยเฉพาะด้านการปรับปรุง
ซ่อมแซมอาคารส านักงาน ซ่ึงชะลอมาต้ังแต่ช่วงโควิด รวมท้ัง
รายจ่ายงบด าเนินงานในต่างประเทศท่ีปรับเพ่ิมข้ึนจากสถานการณ์
เงินเฟ้อและอัตราแลกเปล่ียนท่ีผันผวน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
เพ่ิมสูงข้ึน

10 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ (งบลงทุน : 
รายการครุภัณฑ์ภายในประเทศ)

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินการจัดซ้ือครุภัณฑ์เพ่ิมมากข้ึน เพ่ือ
สนับสนุนการด าเนินภารกิจส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ
 ส่งผลให้ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน



 ตารางท่ี 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

 เงินใน งปม. (y-1)  เงินนอก งปม. (y-1)  งบกลาง (y-1)  ค่าเส่ือมราคา (y-1)  ต้นทุนรวม (y-1)  ปริมาณ (y-1)
หน่วยนับ 

(y-1)
 ต้นทุนต่อหน่วย (y-1)

ต้นทุนรวม (y-1) 6,739,022,329.49         2,431,110,050.51         419,113,948.62            303,668,102.16            9,892,914,430.78         
1 โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพ่ือสันติสุขในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้ 22,176,092.33               -                              -                              -                              22,176,092.33             70.00           คร้ัง 316,801.32             
2 โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี -                              -                              -                              -                              -                            -              คร้ัง -                        
3 โครงการส่งเสริมความร่วมมือกับภาคประชาสังคมและนานาชาติ 315,520.00                   -                              -                              -                              315,520.00                  7.00             คร้ัง 45,074.29               
4 โครงการเสริมสร้างความเข้าใจและประสานความร่วมมือ -                              -                              -                              -                              -                            -              คร้ัง -                        

5 โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและรักษาผลประโยชน์ของชาติด้านความ
ม่ันคง

206,426,265.51             855,996.43                   15,997,738.11               2,089,116.17                 225,369,116.22            534.00          คร้ัง 422,039.54             

6 โครงการขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจและความร่วมมือเพ่ือการพัฒนา 358,779,079.72             589,221.13                   6,318,243.94                 696,493.41                   366,383,038.20            962.00          คร้ัง 380,855.55             
7 โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 554,987,921.47             714,002.36                   319,311,993.74             6,986,569.03                 882,000,486.60            85.00           คร้ัง 10,376,476.31         
8 โครงการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 74,252,996.63               3,105,822.37                 2,998,738.72                 142,181.18                   80,499,738.90             90.00           คร้ัง 894,441.54             
9 โครงการสนับสนุนการขับเคล่ือนการต่างประเทศอย่างมีเอกภาพและบูรณาการ 1,710,920,398.91           2,425,820,101.22           74,487,232.11               270,273,475.43             4,481,501,207.67         329.00          คร้ัง 13,621,584.22         
10 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 18,288,809.00               24,907.00                     2.00                             23,480,266.94               41,793,984.94             407.00          คร้ัง 102,687.92             
11 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 3,792,875,245.92           -                              -                              -                              3,792,875,245.92         300.00          คร้ัง 12,642,917.49         

ล าดับ ผลผลิตหลัก (y-1)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ต.ค. 64 - ก.ย. 65)



(หน่วย : บาท)

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ หน่วยนับ  ต้นทุนต่อหน่วย
 ต้นทุนรวม
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด)

 %

 ต้นทุนต่อ
หน่วย 

เพ่ิม/(ลด)
 %

ต้นทุนรวม 7,521,427,087.97       3,884,300,345.34         788,283,172.83        308,314,180.56      12,502,324,786.70    
โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพ่ือสันติสุขในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้ -                           -                              -                          -                        -                         -           คร้ัง -                       -100.00 -100.00 -100.00
โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี 14,448,147.98            -                              -                          -                        14,448,147.98          76.00        คร้ัง 190,107.21              100.00 100.00 100.00
โครงการส่งเสริมความร่วมมือกับภาคประชาสังคมและนานาชาติ -                           -                              -                          -                        -                         -           คร้ัง -                       -100.00 -100.00 -100.00
โครงการเสริมสร้างความเข้าใจและประสานความร่วมมือ 1,373,135.97              -                              -                          -                        1,373,135.97            3.00          คร้ัง 457,711.99              100.00 100.00 100.00

โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและรักษาผลประโยชน์ของชาติด้านความ
ม่ันคง

247,255,338.35           386,172.50                   44,613,998.09            7,759,196.44           300,014,705.38        742.00      คร้ัง 404,332.49              33.12 38.95 -4.20

โครงการขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจและความร่วมมือเพ่ือการพัฒนา 1,012,930,333.85        216,842.03                   10,392,882.43            1,461,878.38           1,025,001,936.70      942.00      คร้ัง 1,088,112.46            179.76 -2.08 185.70
โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับองค์การระหว่างประเทศ 473,436,812.75           -                              223,381,885.71          1,720,541.35           698,539,239.81        170.00      คร้ัง 4,109,054.35            -20.80 100.00 -60.40
โครงการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยในประชาคมโลก 40,020,886.75            3,052,828.88                 4,486,496.30             11,525,385.92         59,085,597.85          48.00        คร้ัง 1,230,949.96            -26.60 -46.67 37.62
โครงการสนับสนุนการขับเคล่ือนการต่างประเทศอย่างมีเอกภาพและบูรณาการ 1,652,128,665.78        3,880,644,501.93           505,407,910.29          237,248,102.61       6,275,429,180.61      365.00      คร้ัง 17,192,956.66          40.03 10.94 26.22
ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 26,788,549.28            -                              -                          48,599,075.86         75,387,625.14          579.00      คร้ัง 130,203.15              80.38 42.26 26.79
รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 4,053,045,217.26        -                              -                          -                        4,053,045,217.26      354.00      คร้ัง 11,449,280.27          6.86 18.00 -9.44

ผลผลิตหลัก

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ต.ค. 65 - ก.ย. 66) ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางท่ี 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก
ล าดับ ผลผลิตหลัก เหตุผล

1 โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพ่ือสันติสุขในพ้ืนท่ี
จังหวัดชายแดนภาคใต้

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือโครงการจาก "โครงการ
เสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพ่ือสันติสุขในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้" 
เป็น "โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี" ภายใต้แผนงานและ
โครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว 
เปล่ียนแปลงร้อยละ 100

2 โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือโครงการจาก "โครงการ
เสริมสร้างภูมิคุ้มกันเพ่ือสันติสุขในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้" 
เป็น "โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพ้ืนท่ี" ภายใต้แผนงานและ
โครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว 
เปล่ียนแปลงร้อยละ 100

3 โครงการส่งเสริมความร่วมมือกับภาคประชาสังคม
และนานาชาติ

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือโครงการจาก "โครงการส่งเสริม
ความร่วมมือกับภาคประชาสังคมและนานาชาติ" เป็น "โครงการ
เสริมสร้างความเข้าใจและประสานความร่วมมือ" ภายใต้แผนงาน
และโครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว 
เปล่ียนแปลงร้อยละ 100

4 โครงการเสริมสร้างความเข้าใจและประสานความ
ร่วมมือ

เหตุผล กระทรวงฯ มีการปรับช่ือโครงการจาก "โครงการส่งเสริม
ความร่วมมือกับภาคประชาสังคมและนานาชาติ" เป็น "โครงการ
เสริมสร้างความเข้าใจและประสานความร่วมมือ" ภายใต้แผนงาน
และโครงการเดียวกัน ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมดังกล่าว 
เปล่ียนแปลงร้อยละ 100

5 โครงการขับเคล่ือนการทูตเศรษฐกิจและความ
ร่วมมือเพ่ือการพัฒนา

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเป็นเจ้าภาพจัดการ
ประชุมผู้น าเขตเศรษฐกิจเอเปค ช่วงเดือนพฤศจิกายน 2565 และ
ด าเนินภารกิจการขับเคล่ือนการทูตเพ่ือการพัฒนา โดยปรับ
รูปแบบด าเนินโครงการในประเทศคู่ร่วมมือทดแทนการจัดแบบ
ออนไลน์และมุ่งเป้าเฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วย
สูงข้ึน



 ตารางท่ี 10  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก
ล าดับ ผลผลิตหลัก เหตุผล

6 โครงการส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือกับ
องค์การระหว่างประเทศ

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเชิงรุกเพ่ือยกระดับสถานะของ
ไทยในเวทีพหุภาคี เช่น การเตรียมการสมัครเลือกต้ังเป็นสมาชิก
คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ (Human Rights 
Council : HRC) การรับมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
และการส่งเสริมให้ไทยเป็นศูนย์กลางของการด าเนินงานของ
องค์การระหว่างประเทศและการจัดประชุมระหว่างประเทศ ได้มี
ประสิทธิภาพมากข้ึน การเข้าร่วมประชุมระหว่างประเทศมี
สถานท่ีจัดกิจกรรมในภูมิภาคหลายรายการ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายใน
การเดินทางระหว่างประเทศลดลง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

7 โครงการยกระดับบทบาทและสถานะของไทยใน
ประชาคมโลก

เหตุผล กระทรวงฯ ปรับรูปแบบการด าเนินโครงการให้มุ่งเป้า
เฉพาะกลุ่มมากย่ิงข้ึน และมีการร่วมกิจกรรม/จัดกิจกรรมใน
ต่างประเทศเพ่ิมข้ึนทดแทนการจัดกิจกรรมแบบออนไลน์ ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยสูงข้ึน

8 โครงการสนับสนุนการขับเคล่ือนการต่างประเทศ
อย่างมีเอกภาพและบูรณาการ

เหตุผล กระทรวงฯ ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการขับเคล่ือนการทูต
เพ่ือประชาชนในต่างประเทศ โดยเฉพาะด้านการปรับปรุง
ซ่อมแซมอาคารส านักงาน ซ่ึงชะลอมาต้ังแต่ช่วงโควิด-19 รวมท้ัง
รายจ่ายงบด าเนินงานในต่างประเทศท่ีปรับเพ่ิมข้ึนจากสถานการณ์
เงินเฟ้อและอัตราแลกเปล่ียนท่ีผันผวน การปรับเพ่ิมค่า
สาธารณูปโภค ค่าพลังงานเช้ือเพลิงในต่างประเทศ ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมสูงข้ึน

9 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ เหตุผล กระทรวงฯ มีการจัดซ้ือครุภัณฑ์เพ่ิมข้ึนมากข้ึนและมีค่า
เส่ือมราคาท่ีปรับเพ่ิมข้ึน ท าให้ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยปรับ
เพ่ิมข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)
ต้นทุนรวม (y-1) 855,377,976.07 281,501,188.20 8,000,000.00 1,144,879,164.27 2,497,483,667.36 314,701,095.11 21,134,948.33 5,802,677,776.65 8,635,997,487.45 9,780,876,651.72

#ศูนย์ต้นทุนหลัก
กรมการกงสุล (107) 400200107 86,949,895.57 545,651.43 0.00 87,495,547.00 38,185,903.15 18,504,000.00 0.00 6,500,000.00 63,189,903.15 150,685,450.15

สลก.กรมการกงสุล (108) 400200108 409,650.00 13,341,865.73 0.00 13,751,515.73 39,605,451.17 363,331.97 444,969.00 0.00 40,413,752.14 54,165,267.87

ศูนย์ประสานงานการเลือกต้ังนอก
ราชอาณาจักร (109)

400200109 0.00 0.00 0.00 0.00 44,758.15 0.00 0.00 0.00 44,758.15 44,758.15

กองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทย
ในตปท. (110)

400200110 356,573.55 149,831.60 0.00 506,405.15 2,382,972.74 145,815.00 122,720.61 15,775,799.20 18,427,307.55 18,933,712.70

กองตรวจลงตราและเอกสารเดินทางคน
ต่างด้าว (111)

400200111 28,390.00 3,144,097.94 0.00 3,172,487.94 37,824,547.37 247,819.80 93,000.00 0.00 38,165,367.17 41,337,855.11

กองสัญชาติและนิติกรณ์ (112) 400200112 14,340.00 1,115,523.56 0.00 1,129,863.56 13,750,264.57 245,883.10 0.00 11,310,662.72 25,306,810.39 26,436,673.95

กองหนังสือเดินทาง (113) 400200113 752,195.00 1,423,076.96 0.00 2,175,271.96 564,575,512.07 9,854,255.66 7,800.00 0.00 574,437,567.73 576,612,839.69

กรมพิธีการทูต (114) 400200114 14,803,672.65 179,437.30 0.00 14,983,109.95 3,641,614.92 33,000.00 0.00 10.00 3,674,624.92 18,657,734.87

สลก.กรมพิธีการทูต (115) 400200115 73,340.00 446,764.64 0.00 520,104.64 6,759,212.15 0.00 0.00 0.00 6,759,212.15 7,279,316.79

กองแบบพิธี (116) 400200116 0.00 0.00 0.00 0.00 401,764.80 34,652.56 360,968.08 1.00 797,386.44 797,386.44

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

กองรับรอง (117) 400200117 0.00 0.00 0.00 0.00 2,567,840.87 174,117.00 98,400.00 0.00 2,840,357.87 2,840,357.87

กองเอกสิทธ์ิและความคุ้มกันทางการทูต 
(118)

400200118 0.00 0.00 0.00 0.00 1,147,882.90 76,396.00 0.00 0.00 1,224,278.90 1,224,278.90

กรมยุโรป (119) 400200119 15,791,733.16 42,478.64 0.00 15,834,211.80 1,440,271.99 0.00 0.00 0.00 1,440,271.99 17,274,483.79
สลก.กรมยุโรป (120) 400200120 197,020.00 76,024.23 0.00 273,044.23 3,117,765.16 0.00 494,511.20 5.00 3,612,281.36 3,885,325.59

กองยุโรปกลาง (121) 400200121 0.00 0.00 0.00 0.00 1,248,589.34 1,956,792.72 124,200.00 0.00 3,329,582.06 3,329,582.06

กองยุโรปตะวันตก (122) 400200122 0.00 0.00 0.00 0.00 1,156,345.30 1,884,699.47 0.00 768,418.61 3,809,463.38 3,809,463.38

กองยุโรปตะวันออก (123) 400200123 0.00 0.00 0.00 0.00 328,512.19 809,116.70 0.00 1,000,000.00 2,137,628.89 2,137,628.89

กองสหภาพยุโรป (183) 400200183 0.00 0.00 0.00 0.00 2,042,100.80 882,822.00 0.00 2,549,999.77 5,474,922.57 5,474,922.57

กรมความร่วมมือระหว่างประเทศ (124) 400200124 36,856,581.17 501,194.71 0.00 37,357,775.88 9,079,454.24 4,220.00 0.00 6.00 9,083,680.24 46,441,456.12

ส านักผู้อ านวยการ (125) 400200125 43,400.00 807,870.20 0.00 851,270.20 23,108,126.96 1,900.00 259,782.00 157,322.97 23,527,131.93 24,378,402.13

ภารกิจอ านวยสิทธิพิเศษและพัสดุ
โครงการ (126)

400200126 0.00 0.00 0.00 0.00 186,613.30 69,123.00 0.00 0.00 255,736.30 255,736.30

ภารกิจความร่วมมือหุ้นส่วนเพ่ือการ
พัฒนา (127)

400200127 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.00



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

ภารกิจให้ความร่วมมือเพ่ือพัฒนากับ
ตปท. (128)

400200128 0.00 0.00 0.00 0.00 3,551,016.15 1,440.00 0.00 43,404,951.46 46,957,407.61 46,957,407.61

ภารกิจร่วมมือกับ ตปท.เพ่ือพัฒนา
ทรัพยากรฯ (129)

400200129 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 800,000.00 800,000.00 800,000.00

กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ (130) 400200130 18,369,490.44 83,980.09 0.00 18,453,470.53 82,923,998.21 1,515,749.40 0.00 1,300,019.00 85,739,766.61 104,193,237.14

สลก.กรมเศรษฐกิจ (131) 400200131 242,190.00 772,100.73 0.00 1,014,290.73 9,151,044.15 0.00 0.00 93.00 9,151,137.15 10,165,427.88

กองสนเทศเศรษฐกิจ (132) 400200132 0.00 209,798.10 0.00 209,798.10 5,733,754.10 212,520.00 0.00 7,808,624.94 13,754,899.04 13,964,697.14

กองนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
(133)

400200133 0.00 152,460.07 0.00 152,460.07 9,259,249.37 1,128,865.41 1,500.00 5,593,615.67 15,983,230.45 16,135,690.52

กองส่งเสริมเศรษฐสัมพันธ์และความ
ร่วมมือ (134)

400200134 0.00 312,891.32 0.00 312,891.32 4,320,693.67 288,843.25 25,230.00 6,553,527.34 11,188,294.26 11,501,185.58

กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย (135) 400200135 17,358,236.21 253,545.64 0.00 17,611,781.85 2,190,757.16 308,304.93 2,588.00 11.00 2,501,661.09 20,113,442.94

สลก.กรมสนธิ (136) 400200136 103,847.00 133,179.07 0.00 237,026.07 2,247,633.28 0.00 859,989.50 3.00 3,107,625.78 3,344,651.85

กองกฏหมาย (137) 400200137 0.00 1,685.35 0.00 1,685.35 1,164,721.02 1,023,706.44 1,000.00 1,870,428.78 4,059,856.24 4,061,541.59

กองเขตแดน (138) 400200138 0.00 0.00 0.00 0.00 3,649,801.71 402,219.05 440,348.16 3.00 4,492,371.92 4,492,371.92



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

กองพัฒนางานกฏหมายระหว่างประเทศ 
(139)

400200139 0.00 0.00 0.00 0.00 1,739,221.63 1,407,357.06 0.00 2,146,018.37 5,292,597.06 5,292,597.06

กองสนธิสัญญา (140) 400200140 0.00 0.00 0.00 0.00 480,816.56 97,445.00 0.00 0.00 578,261.56 578,261.56

กรมสารนิเทศ (141) 400200141 18,488,740.34 169,880.07 0.00 18,658,620.41 1,871,713.80 149,000.00 0.00 1,530,007.00 3,550,720.80 22,209,341.21

สลก.กรมสารนิเทศ (142) 400200142 178,950.00 119,106.76 0.00 298,056.76 7,166,857.85 0.00 51,600.00 2.00 7,218,459.85 7,516,516.61

กองการส่ือมวลชน (143) 400200143 0.00 270,307.57 0.00 270,307.57 4,354,370.53 266,014.19 81,935.00 298,002.00 5,000,321.72 5,270,629.29

กองประมวลและวิเคราะห์ข่าว (144) 400200144 0.00 590.32 0.00 590.32 32,357,641.52 0.00 0.00 0.00 32,357,641.52 32,358,231.84

กองการทูตวัฒนธรรม (145) 400200145 0.00 93.81 0.00 93.81 11,050,214.81 142,521.00 180,000.00 1,815,865.00 13,188,600.81 13,188,694.62

กองประชาสัมพันธ์การทูตสาธารณะ 
(146)

400200146 0.00 266,248.48 0.00 266,248.48 48,784,909.49 228,316.00 1,040.00 0.00 49,014,265.49 49,280,513.97

กรมองค์การระหว่างประเทศ (147) 400200147 18,814,577.91 182,026.52 0.00 18,996,604.43 2,382,685.60 7,449,180.00 0.00 82,174,447.08 92,006,312.68 111,002,917.11

สลก.กรมองค์การ (148) 400200148 119,250.00 119,352.62 0.00 238,602.62 1,852,340.05 1,084.00 0.00 22.00 1,853,446.05 2,092,048.67

กองการสังคม (149) 400200149 0.00 0.00 0.00 0.00 4,148,145.18 429,465.44 71,949.57 47,880.00 4,697,440.19 4,697,440.19

กองกิจการเพ่ือการพัฒนา (150) 400200150 0.00 0.00 0.00 0.00 3,214,232.31 868,967.50 0.00 80,064.81 4,163,264.62 4,163,264.62



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

กองงานบริหารองค์การระหว่างประเทศ 
(151)

400200151 0.00 0.00 0.00 0.00 2,387,741.21 5,525,405.31 12,500.00 401,541,265.86 409,466,912.38 409,466,912.38

กองสันติภาพ ความม่ันคงและการลด
อาวุธ (152)

400200152 0.00 0.00 0.00 0.00 1,095,608.00 778,186.10 0.00 3,611,635.00 5,485,429.10 5,485,429.10

กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ (153) 400200153 13,934,159.67 198,885.79 0.00 14,133,045.46 1,848,915.71 0.00 0.00 22.00 1,848,937.71 15,981,983.17

สลก.กรมอเมริกา (154) 400200154 144,480.00 122,865.26 0.00 267,345.26 1,470,884.33 0.00 502,513.00 974.58 1,974,371.91 2,241,717.17

กองอเมริกาเหนือ (155) 400200155 0.00 0.00 0.00 0.00 1,130,463.60 3,363,433.87 90,000.00 960,165.00 5,544,062.47 5,544,062.47

กองลาตินอเมริกา (156) 400200156 0.00 0.00 0.00 0.00 643,108.24 50,520.00 0.00 0.00 693,628.24 693,628.24

กองแปซิฟิกใต้ (157) 400200157 0.00 0.00 0.00 0.00 80,563.73 0.00 0.00 840,169.52 920,733.25 920,733.25

กรมอาเซียน (158) 400200158 23,113,732.11 1,289,746.41 0.00 24,403,478.52 489,278.57 0.00 0.00 45,402,944.36 45,892,222.93 70,295,701.45

สลก.กรมอาเซียน (159) 400200159 50,600.00 1,142,794.71 0.00 1,193,394.71 17,347,368.09 1,843,941.73 8,000.00 42,563,863.70 61,763,173.52 62,956,568.23

กองการเมืองและความม่ันคง (160) 400200160 0.00 0.00 0.00 0.00 872,739.74 703,050.00 0.00 515,530.00 2,091,319.74 2,091,319.74

กองความสัมพันธ์กับคู่เจรจาและองค์กร
ระหว่ (161)

400200161 0.00 5,636.76 0.00 5,636.76 80,841.61 181,987.11 0.00 1,961,406.24 2,224,234.96 2,229,871.72

กองเศรษฐกิจ (162) 400200162 0.00 0.00 0.00 0.00 16,323.00 1,200.00 0.00 0.00 17,523.00 17,523.00



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

กองสังคมและวัฒนธรรม (163) 400200163 0.00 0.00 0.00 0.00 31,372.64 0.00 0.00 5,494,850.00 5,526,222.64 5,526,222.64

กองยุทธศาสตร์และความร่วมมืออาเซียน 
(182)

400200182 0.00 0.00 0.00 0.00 418,853.41 1,865,694.60 2,192.00 11,000,000.00 13,286,740.01 13,286,740.01

กรมเอเชียตะวันออก (164) 400200164 20,906,267.84 137,074.86 0.00 21,043,342.70 1,666,349.94 550,000.00 0.00 3.00 2,216,352.94 23,259,695.64

สลก.กรมเอเชีย (165) 400200165 181,320.00 313,887.86 0.00 495,207.86 1,718,525.30 0.00 7,800.00 5.00 1,726,330.30 2,221,538.16

กองเอเชียตะวันออก 1 (166) 400200166 0.00 0.00 0.00 0.00 1,238,554.18 182,893.00 0.00 3,996,865.92 5,418,313.10 5,418,313.10

กองเอเชียตะวันออก 2 (167) 400200167 0.00 0.00 0.00 0.00 2,749,514.95 653,474.49 0.00 3,673,188.64 7,076,178.08 7,076,178.08

กองเอเชียตะวันออก 3 (168) 400200168 0.00 0.00 0.00 0.00 587,388.54 2,238,820.81 0.00 51,224.09 2,877,433.44 2,877,433.44

กองเอเชียตะวันออก 4 (169) 400200169 0.00 0.00 0.00 0.00 1,420,926.21 1,314,580.00 0.00 0.00 2,735,506.21 2,735,506.21

กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและ
แอฟริกา (170)

400200170 18,682,969.96 279,407.98 0.00 18,962,377.94 1,205,624.60 50,000.00 0.00 8,000,027.00 9,255,651.60 28,218,029.54

สลก.กรมเอเชียใต้ (171) 400200171 151,360.00 456,337.12 0.00 607,697.12 2,916,469.25 17,610.00 0.00 8.00 2,934,087.25 3,541,784.37

กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง (172) 400200172 0.00 0.00 0.00 0.00 1,267,339.21 237,426.25 0.00 16,000.00 1,520,765.46 1,520,765.46



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

กองตะวันออกกลาง (173) 400200173 0.00 0.00 0.00 0.00 2,282,586.46 9,709,469.40 262,468.00 2,012,110.57 14,266,634.43 14,266,634.43

กองแอฟริกา (174) 400200174 0.00 21,760.00 0.00 21,760.00 733,582.08 706,500.00 393,705.70 1,180,259.36 3,014,047.14 3,035,807.14

ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(99998)

400200000 386,867,316.02 192,069,794.45 0.00 578,937,110.47 1,157,438,358.78 3,948,263.73 0.00 4,813,915,954.97 5,975,302,577.48 6,554,239,687.95

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน 0.00
ส านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(00)

400200000 128,960,236.03 538,521.11 0.00 129,498,757.14 10,291,058.86 222,290,947.70 265,404.83 12,377,406.46 245,224,817.85 374,723,574.99

กลุ่มตรวจสอบภายในระดับกระทรวง (01) 400200001 0.00 43,059.30 0.00 43,059.30 2,317,200.38 1,444,479.70 45,350.00 0.00 3,807,030.08 3,850,089.38

หน่วยตรวจสอบภายในระดับกรม (02) 400200002 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 3.00 3.00

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร (03) 400200003 0.00 144,845.44 0.00 144,845.44 3,318,034.13 0.00 9,468.00 2.00 3,327,504.13 3,472,349.57

กลุ่มงานนิติการ (04) 400200004 0.00 218,632.84 0.00 218,632.84 1,161,133.43 447,073.96 22,000.00 0.00 1,630,207.39 1,848,840.23

กองกลาง (06) 400200006 241,277.20 1,150,999.44 0.00 1,392,276.64 35,002,306.45 0.00 0.00 26.00 35,002,332.45 36,394,609.09
ส่วนจัดหาและบริหารทรัพย์สินใน
ต่างประเทศ (07)

400200007 0.00 42,229.74 0.00 42,229.74 730,697.74 1,082,845.00 0.00 0.00 1,813,542.74 1,855,772.48

ส านักบริหารบุคคล (08) 400200008 24,650.00 435,527.72 0.00 460,177.72 6,721,947.11 189,200.00 2,133,740.00 1,271,068.50 10,315,955.61 10,776,133.33



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี) (y-1)

ค่าเส่ือมราคาและค่า
ตัดจ าหน่าย (คงท่ี) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(คงท่ี) (y-1)

รวม (คงท่ี) (y-1)

ค่าตอบแทน ใช้สอย
วัสดุ และ

สาธารณูปโภค (ผัน
แปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร) (y-1)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร) 

(y-1)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ผันแปร)
 (y-1)

รวม (ผันแปร) (y-1)

5101 (y-1) 5105 (y-1) 5106 (y-1) 5104 (y-1) 5103 (y-1) 5102 (y-1) 5212 (y-1)

ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม (y-1)
ศูนย์ต้นทุน (y-1) รหัส (y-1)

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2565

ส านักจัดหาและบริหารทรัพย์สิน (09) 400200009 507,240.00 27,696,119.31 0.00 28,203,359.31 123,828,930.21 0.00 13,700.00 1.00 123,842,631.21 152,045,990.52

ส านักบริหารการคลัง (10) 400200010 29,221,608.57 392,439.10 0.00 29,614,047.67 7,203,531.94 824,105.04 268,700.00 12.00 8,296,348.98 37,910,396.65

กองบรรณสารและห้องสมุด (11) 400200011 28,380.00 577,836.42 0.00 606,216.42 7,345,841.23 0.00 68,527.38 0.00 7,414,368.61 8,020,585.03

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร
 (12)

400200012 438,890.00 26,522,577.66 0.00 26,961,467.66 69,574,818.46 1,519,889.94 54,898.00 26,033.00 71,175,639.40 98,137,107.06

สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโร
ปการ (13)

400200013 1,196,770.00 2,175,531.91 0.00 3,372,301.91 23,685,083.68 647,785.72 13,182,756.30 37.00 37,515,662.70 40,887,964.61

ส านักนโยบายและแผน (15) 400200015 16,260.00 401,311.95 0.00 417,571.95 3,773,580.82 1,066,990.00 64,144.00 248,778,902.16 253,683,616.98 254,101,188.93

ส านักงานรัฐมนตรี (100) 400200100 758,385.67 236,632.84 8,000,000.00 8,995,018.51 3,047,956.46 55,178.00 0.00 2.00 3,103,136.46 12,098,154.97

ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (184) 400200184 0.00 65,668.76 0.00 65,668.76 150,942.79 0.00 3,550.00 0.00 154,492.79 220,161.55



(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a
ต้นทุนรวม 878,728,921.66 286,147,266.59 8,000,000.00 1,172,876,188.25 3,776,796,761.82 398,850,607.92 37,721,863.41 6,991,704,191.14 1,681,604.28 11,206,755,028.57 12,379,631,216.82 2.45 29.77 26.57

#ศูนย์ต้นทุนหลัก
กรมการกงสุล 
(107)

94,808,252.99 1,049,034.73 0.00 95,857,287.72 143,628,190.47 3,207,844.00 8,100.00 16,710,449.40 0.00 163,554,583.87 259,411,871.59 9.56 158.83 72.15

สลก.กรมการ
กงสุล (108)

634,700.00 15,060,799.26 0.00 15,695,499.26 47,467,398.10 513,704.97 1,200,980.42 0.00 0.00 49,182,083.49 64,877,582.75 14.14 21.70 19.78

ศูนย์
ประสานงานการ
เลือกต้ังนอก
ราชอาณาจักร 
(109)

229,110.00 0.00 0.00 229,110.00 4,884,784.70 7,644,826.63 0.00 62,772,347.02 0.00 75,301,958.35 75,531,068.35 0.00 168,141.89 168,653.78

กองคุ้มครอง
และดูแล
ผลประโยชน์คน
ไทยในตปท. 
(110)

464,961.93 25,295.92 0.00 490,257.85 4,343,610.77 2,207,072.19 503,811.60 15,914,964.52 0.00 22,969,459.08 23,459,716.93 -3.19 24.65 23.90

กองตรวจลงตรา
และเอกสาร
เดินทางคนต่าง
ด้าว (111)

43,350.00 362,535.68 0.00 405,885.68 61,461,668.63 965,169.13 120,930.00 0.00 0.00 62,547,767.76 62,953,653.44 -87.21 63.89 52.29

กองสัญชาติและ
นิติกรณ์ (112)

106,010.00 2,371,045.25 0.00 2,477,055.25 20,861,059.32 1,901,027.23 1,149,607.00 10,423,848.72 0.00 34,335,542.27 36,812,597.52 119.23 35.68 39.25

กองหนังสือ
เดินทาง (113)

1,949,745.00 1,716,376.74 0.00 3,666,121.74 1,580,491,172.65 9,569,926.81 340,525.00 0.00 0.00 1,590,401,624.46 1,594,067,746.20 68.54 176.86 176.45

กรมพิธีการทูต 
(114)

15,174,800.46 254,685.13 0.00 15,429,485.59 4,186,560.56 16,000.00 0.00 0.00 0.00 4,202,560.56 19,632,046.15 2.98 14.37 5.22

สลก.กรมพิธีการ
ทูต (115)

88,880.00 558,107.46 0.00 646,987.46 1,079,289.99 111,664.92 464,830.00 0.00 0.00 1,655,784.91 2,302,772.37 24.40 -75.50 -68.37

กองแบบพิธี 
(116)

0.00 0.00 0.00 0.00 818,440.76 994,004.75 1,098,661.16 0.00 0.00 2,911,106.67 2,911,106.67 0.00 265.08 265.08

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองรับรอง (117) 0.00 0.00 0.00 0.00 1,337,769.90 412,266.00 338,600.00 0.00 0.00 2,088,635.90 2,088,635.90 0.00 -26.47 -26.47

กองเอกสิทธ์ิ
และความคุ้มกัน
ทางการทูต (118)

0.00 0.00 0.00 0.00 316,369.21 167,073.00 217,000.00 0.00 0.00 700,442.21 700,442.21 0.00 -42.79 -42.79

กรมยุโรป (119) 16,141,953.27 97,979.10 0.00 16,239,932.37 1,528,256.20 399,999.70 157,500.00 0.00 0.00 2,085,755.90 18,325,688.27 2.56 44.82 6.09
สลก.กรมยุโรป 
(120)

284,020.00 55,935.68 0.00 339,955.68 3,537,024.57 393.00 491,700.00 0.00 0.00 4,029,117.57 4,369,073.25 24.51 11.54 12.45

กองยุโรปกลาง 
(121)

0.00 0.00 0.00 0.00 2,611,355.85 4,519,775.87 5,999.00 0.00 0.00 7,137,130.72 7,137,130.72 0.00 114.36 114.36

กองยุโรป
ตะวันตก (122)

0.00 0.00 0.00 0.00 690,524.02 1,110,175.51 50,000.00 426,440.44 0.00 2,277,139.97 2,277,139.97 0.00 -40.22 -40.22

กองยุโรป
ตะวันออก (123)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,386,027.82 534,650.00 4,476.40 11,499,999.83 0.00 13,425,154.05 13,425,154.05 0.00 528.04 528.04

กองสหภาพยุโรป
 (183)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,173,265.49 2,595,207.92 121,241.00 2,549,999.96 0.00 6,439,714.37 6,439,714.37 0.00 17.62 17.62

กรมความ
ร่วมมือระหว่าง
ประเทศ (124)

37,030,112.90 417,375.64 0.00 37,447,488.54 7,078,228.96 5,860.00 0.00 0.00 0.00 7,084,088.96 44,531,577.50 0.24 -22.01 -4.11

ส านักงาน
เลขานุการกรม 
(125)

47,120.00 621,008.56 0.00 668,128.56 20,607,155.92 166,200.00 247,284.50 0.00 0.00 21,020,640.42 21,688,768.98 -21.51 -10.65 -11.03

กองความ
ร่วมมือด้านทุน 
(126)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,881,078.54 261,885.00 0.00 800,000.00 0.00 2,942,963.54 2,942,963.54 0.00 1,050.78 1,050.78

กองความร่วมมือ
เพ่ือการพัฒนา
ระหว่างประเทศ 
(127)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,340.00 0.00 0.00 0.00 2,340.00 2,340.00 0.00 95.00 95.00



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองส่งเสริมและ
ประสานความ
ร่วมมือระหว่าง
ประเทศ (128)

0.00 0.00 0.00 0.00 5,043,590.96 2,180.00 0.00 41,043,199.99 0.00 46,088,970.95 46,088,970.95 0.00 -1.85 -1.85

ภารกิจร่วมมือ
กับ ตปท.เพ่ือ
พัฒนา
ทรัพยากรฯ (129)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -100.00 -100.00

กรมเศรษฐกิจ
ระหว่างประเทศ 
(130)

18,623,438.67 342,975.27 0.00 18,966,413.94 542,440,290.41 59,460.00 1,600,000.00 0.00 0.00 544,099,750.41 563,066,164.35 2.78 534.59 440.41

สลก.กรม
เศรษฐกิจ (131)

266,340.00 828,023.03 0.00 1,094,363.03 5,924,989.71 166,580.00 695,900.00 0.00 0.00 6,787,469.71 7,881,832.74 7.89 -25.83 -22.46

กองสนเทศ
เศรษฐกิจ (132)

0.00 148,801.36 0.00 148,801.36 5,924,384.66 4,672,707.79 135,718.05 9,866,968.82 0.00 20,599,779.32 20,748,580.68 -29.07 49.76 48.58

กองนโยบาย
เศรษฐกิจ
ระหว่างประเทศ 
(133)

0.00 152,460.15 0.00 152,460.15 10,357,007.71 5,711,658.89 134,490.00 12,375,746.36 0.00 28,578,902.96 28,731,363.11 0.00 78.81 78.06

กองส่งเสริม
เศรษฐสัมพันธ์
และความร่วมมือ
 (134)

0.00 285,958.96 0.00 285,958.96 9,216,620.80 1,504,069.24 392,695.10 7,089,434.29 0.00 18,202,819.43 18,488,778.39 -8.61 62.70 60.76

กรมสนธิสัญญา
และกฎหมาย 
(135)

19,434,507.93 411,107.96 0.00 19,845,615.89 3,319,052.81 628,396.00 4,800.00 622,508.25 0.00 4,574,757.06 24,420,372.95 12.68 82.87 21.41

สลก.กรมสนธิ 
(136)

157,000.00 147,157.01 0.00 304,157.01 1,079,300.15 0.00 490,000.00 0.00 0.00 1,569,300.15 1,873,457.16 28.32 -49.50 -43.99

กองกฏหมาย 
(137)

0.00 0.00 0.00 0.00 761,124.77 946,555.10 89,426.55 2,128,067.64 0.00 3,925,174.06 3,925,174.06 -100.00 -3.32 -3.36

กองเขตแดน 
(138)

0.00 0.00 0.00 0.00 12,477,829.11 3,493,392.95 1,516,109.12 1,217,408.34 0.00 18,704,739.52 18,704,739.52 0.00 316.37 316.37



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองพัฒนางาน
กฏหมาย
ระหว่างประเทศ 
(139)

0.00 0.00 0.00 0.00 990,949.05 1,174,012.76 1,258,989.82 431,760.00 0.00 3,855,711.63 3,855,711.63 0.00 -27.15 -27.15

กองสนธิสัญญา 
(140)

0.00 0.00 0.00 0.00 2,066,740.10 784,211.53 13,061.78 0.00 0.00 2,864,013.41 2,864,013.41 0.00 395.28 395.28

กรมสารนิเทศ 
(141)

16,997,740.69 334,595.41 0.00 17,332,336.10 1,962,881.67 0.00 0.00 0.00 0.00 1,962,881.67 19,295,217.77 -7.11 -44.72 -13.12

สลก.กรม
สารนิเทศ (142)

254,120.00 396,844.91 0.00 650,964.91 44,263,489.56 0.00 494,500.00 0.00 0.00 44,757,989.56 45,408,954.47 118.40 520.05 504.12

กองการ
ส่ือมวลชน (143)

9,380.00 166,530.12 0.00 175,910.12 65,949,550.76 826,982.83 0.00 280,000.00 0.00 67,056,533.59 67,232,443.71 -34.92 1,241.04 1,175.61

กองประมวล
และวิเคราะห์
ข่าว (144)

0.00 0.00 0.00 0.00 4,092,463.25 372,360.00 1,456,805.00 0.00 0.00 5,921,628.25 5,921,628.25 -100.00 -81.70 -81.70

กองการทูต
วัฒนธรรม (145)

0.00 8,560.00 0.00 8,560.00 6,399,460.69 2,240,392.70 516,500.00 3,362,557.38 0.00 12,518,910.77 12,527,470.77 9,024.83 -5.08 -5.01

กอง
ประชาสัมพันธ์
การทูตสาธารณะ
 (146)

0.00 205,766.20 0.00 205,766.20 64,211,978.04 24,750.00 345,157.20 0.00 0.00 64,581,885.24 64,787,651.44 -22.72 31.76 31.47

กรมองค์การ
ระหว่างประเทศ 
(147)

18,040,295.82 261,003.51 0.00 18,301,299.33 28,528,677.56 164,300.00 8,000.00 16,300,000.00 0.00 45,000,977.56 63,302,276.89 -3.66 -51.09 -42.97

สลก.กรม
องค์การ (148)

178,120.00 281,549.08 0.00 459,669.08 960,392.58 0.00 503,450.00 0.00 0.00 1,463,842.58 1,923,511.66 92.65 -21.02 -8.06

กองการสังคม 
(149)

0.00 0.00 0.00 0.00 4,131,636.96 3,733,091.71 136,011.00 0.00 0.00 8,000,739.67 8,000,739.67 0.00 70.32 70.32

กองกิจการเพ่ือ
การพัฒนา (150)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,611,103.09 3,182,757.66 0.00 205,358.12 0.00 4,999,218.87 4,999,218.87 0.00 20.08 20.08



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองงานบริหาร
องค์การระหว่าง
ประเทศ (151)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,726,658.18 8,956,543.38 55,925.00 567,789,819.83 0.00 578,528,946.39 578,528,946.39 0.00 41.29 41.29

กองสันติภาพ 
ความม่ันคงและ
การลดอาวุธ 
(152)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,056,476.35 302,906.62 0.00 0.00 0.00 1,359,382.97 1,359,382.97 0.00 -75.22 -75.22

กรมอเมริกาและ
แปซิฟิกใต้ (153)

15,825,699.52 280,870.37 0.00 16,106,569.89 896,474.95 1,922,569.00 0.00 0.00 0.00 2,819,043.95 18,925,613.84 13.96 52.47 18.42

สลก.กรมอเมริกา
 (154)

121,980.00 29,425.04 0.00 151,405.04 1,373,228.99 0.00 769,545.00 0.00 0.00 2,142,773.99 2,294,179.03 -43.37 8.53 2.34

กองอเมริกา
เหนือ (155)

0.00 0.00 0.00 0.00 7,997,987.68 15,039,309.17 240,870.44 543,278.56 0.00 23,821,445.85 23,821,445.85 0.00 329.67 329.67

กองลาติน
อเมริกา (156)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,514,221.37 2,973,837.60 0.00 357,897.20 0.00 4,845,956.17 4,845,956.17 0.00 598.64 598.64

กองแปซิฟิกใต้ 
(157)

0.00 0.00 0.00 0.00 532,192.89 89,799.00 0.00 524,999.78 0.00 1,146,991.67 1,146,991.67 0.00 24.57 24.57

กรมอาเซียน 
(158)

24,468,539.64 217,241.32 0.00 24,685,780.96 3,444,445.25 1,072,501.35 0.00 0.00 0.00 4,516,946.60 29,202,727.56 1.16 -90.16 -58.46

สลก.กรม
อาเซียน (159)

47,550.00 216,979.87 0.00 264,529.87 13,537,254.68 6,346,606.55 20,073.00 80,824,295.40 0.00 100,728,229.63 100,992,759.50 -77.83 63.09 60.42

กองการเมือง
และความม่ันคง 
(160)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,272,972.33 2,173,617.74 0.00 673,754.25 0.00 4,120,344.32 4,120,344.32 0.00 97.02 97.02

กอง
ความสัมพันธ์กับ
คู่เจรจาและ
องค์กรระหว่ 
(161)

0.00 956.48 0.00 956.48 486,041.05 1,335,071.80 0.00 1,807,276.58 0.00 3,628,389.43 3,629,345.91 -83.03 63.13 62.76

กองเศรษฐกิจ 
(162)

0.00 0.00 0.00 0.00 50,170.18 138,684.57 0.00 0.00 0.00 188,854.75 188,854.75 0.00 977.75 977.75



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองสังคมและ
วัฒนธรรม (163)

0.00 0.00 0.00 0.00 36,517.99 106,680.24 0.00 5,503,850.00 0.00 5,647,048.23 5,647,048.23 0.00 2.19 2.19

กองยุทธศาสตร์
และความ
ร่วมมืออาเซียน 
(182)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,381,462.56 2,130,057.42 0.00 11,000,000.00 0.00 14,511,519.98 14,511,519.98 0.00 9.22 9.22

กรมเอเชีย
ตะวันออก (164)

21,397,209.34 319,131.69 0.00 21,716,341.03 1,517,626.95 3,900,000.00 0.00 973,100.00 0.00 6,390,726.95 28,107,067.98 3.20 188.34 20.84

สลก.กรมเอเชีย 
(165)

331,225.50 447,330.81 0.00 778,556.31 1,609,034.46 0.00 722,584.60 0.00 0.00 2,331,619.06 3,110,175.37 57.22 35.06 40.00

กองเอเชีย
ตะวันออก 1 
(166)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,544,553.66 511,803.70 0.00 1,780,000.00 0.00 3,836,357.36 3,836,357.36 0.00 -29.20 -29.20

กองเอเชีย
ตะวันออก 2 
(167)

0.00 0.00 0.00 0.00 5,113,197.51 1,047,003.24 7,560.00 3,014,057.90 0.00 9,181,818.65 9,181,818.65 0.00 29.76 29.76

กองเอเชีย
ตะวันออก 3 
(168)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,674,229.05 1,721,248.10 18,000.00 1,620,000.00 0.00 5,033,477.15 5,033,477.15 0.00 74.93 74.93

กองเอเชีย
ตะวันออก 4 
(169)

0.00 0.00 0.00 0.00 853,263.51 604,511.85 0.00 0.00 0.00 1,457,775.36 1,457,775.36 0.00 -46.71 -46.71

กรมเอเชียใต้ 
ตะวันออกกลาง
และแอฟริกา 
(170)

16,899,852.16 320,241.99 0.00 17,220,094.15 1,297,019.70 3,652,570.00 0.00 0.00 0.00 4,949,589.70 22,169,683.85 -9.19 -46.52 -21.43

สลก.กรมเอเชีย
ใต้ (171)

1,496,729.77 430,411.60 0.00 1,927,141.37 5,913,188.20 0.00 0.00 0.00 0.00 5,913,188.20 7,840,329.57 217.12 101.53 121.37

กองเอเชียใต้และ
เอเชียกลาง (172)

0.00 0.00 0.00 0.00 1,790,140.58 1,870,490.46 99,980.00 1,299,857.40 0.00 5,060,468.44 5,060,468.44 0.00 232.76 232.76



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

กองตะวันออก
กลาง (173)

0.00 0.00 0.00 0.00 7,120,142.18 1,821,726.73 0.00 2,683,237.19 0.00 11,625,106.10 11,625,106.10 0.00 -18.52 -18.52

กองแอฟริกา 
(174)

0.00 17,165.53 0.00 17,165.53 633,271.80 1,367,734.57 23,100.00 1,219,999.62 0.00 3,244,105.99 3,261,271.52 -21.11 7.63 7.43

ส านักงาน
ปลัดกระทรวง
การต่างประเทศ 
(99998)

393,966,821.61 182,827,941.38 0.00 576,794,762.99 739,161,644.48 4,561,705.00 0.00 5,864,223,034.19 969,140.98 6,608,915,524.65 7,185,710,287.64 -0.37 10.60 9.63

#ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน
ส านักงาน
ปลัดกระทรวง
การต่างประเทศ 
(00)

129,447,684.52 541,263.91 0.00 129,988,948.43 4,175,942.67 251,040,548.37 287,766.75 14,160,662.63 0.00 269,664,920.42 399,653,868.85 0.38 9.97 6.65

กลุ่มตรวจสอบ
ภายในระดับ
กระทรวง (01)

0.00 93,254.47 0.00 93,254.47 2,151,652.72 4,617,225.36 94,400.00 0.00 0.00 6,863,278.08 6,956,532.55 116.57 80.28 80.68

หน่วยตรวจสอบ
ภายในระดับกรม
 (02)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -100.00 -100.00

กลุ่มพัฒนา
ระบบบริหาร (03)

0.00 185,933.32 0.00 185,933.32 3,367,463.22 0.00 0.00 0.00 0.00 3,367,463.22 3,553,396.54 28.37 1.20 2.33

กลุ่มงานนิติการ 
(04)

0.00 133,434.51 0.00 133,434.51 1,444,058.29 450,807.24 137,500.00 0.00 0.00 2,032,365.53 2,165,800.04 -38.97 24.67 17.14

กองกลาง (06) 226,250.00 595,098.88 0.00 821,348.88 33,503,851.79 0.00 0.00 0.00 0.00 33,503,851.79 34,325,200.67 -41.01 -4.28 -5.69
ส่วนจัดหาและ
บริหารทรัพย์สิน
ในต่างประเทศ 
(07)

0.00 14,095.11 0.00 14,095.11 1,084,862.93 1,886,468.87 0.00 0.00 0.00 2,971,331.80 2,985,426.91 -66.62 63.84 60.87

ส านักบริหาร
บุคคล (08)

80,970.00 236,034.13 0.00 317,004.13 6,027,107.82 293,911.00 2,111,322.90 1,000,000.00 712,463.30 10,144,805.02 10,461,809.15 -31.11 -1.66 -2.92



ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(คงท่ี)

ค่าเส่ือมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 

(คงท่ี)

ค่าใช้จ่าย
ด าเนินงานรักษา
ความม่ันคงของ
ประเทศ (คงท่ี)

รวม (คงท่ี)
ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดุ และสาธารณูปโภค
 (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายด้านการ
ฝึกอบรม (ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 
(ผันแปร)

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(ผันแปร)

รวม (ผันแปร)

5101 5105 5106 5104 5103 5102 5107 total_a

ผลการเปรียบเทียบ
ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม
ต้นทุนคงท่ี
 เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนผัน
แปร เพ่ิม/
(ลด) %

ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนทางตรง ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566

ส านักจัดหาและ
บริหารทรัพย์สิน 
(09)

705,840.00 43,555,823.48 0.00 44,261,663.48 86,468,680.09 233,715.98 604,079.00 0.00 0.00 87,306,475.07 131,568,138.55 56.94 -29.50 -13.47

ส านักบริหาร
การคลัง (10)

30,027,913.94 398,194.50 0.00 30,426,108.44 10,530,755.52 3,641,965.76 625,185.20 134,341.20 0.00 14,932,247.68 45,358,356.12 2.74 79.99 19.65

กองบรรณสาร
และห้องสมุด 
(11)

29,080.00 583,078.69 0.00 612,158.69 8,484,122.47 214,840.00 34,910.00 0.00 0.00 8,733,872.47 9,346,031.16 0.98 17.80 16.53

ศูนย์เทคโนโลยี
สารสนเทศและ
การส่ือสาร (12)

364,270.00 24,935,085.45 0.00 25,299,355.45 66,530,912.21 1,030,584.92 627,493.00 0.00 0.00 68,188,990.13 93,488,345.58 -6.16 -4.20 -4.74

สถาบันการ
ต่างประเทศเท
วะวงศ์วโรปการ 
(13)

1,000,120.00 2,252,996.72 0.00 3,253,116.72 10,468,587.18 2,973,885.31 14,816,998.82 0.00 0.00 28,259,471.31 31,512,588.03 -3.53 -24.67 -22.93

ส านักนโยบาย
และแผน (15)

6,670.00 391,632.22 0.00 398,302.22 3,298,628.38 1,818,741.23 107,200.00 214,549,670.33 0.00 219,774,239.94 220,172,542.16 -4.61 -13.37 -13.35

ส านักงาน
รัฐมนตรี (100)

1,320,556.00 447,450.43 8,000,000.00 9,768,006.43 2,574,289.39 5,780.00 0.00 0.00 0.00 2,580,069.39 12,348,075.82 8.59 -16.86 2.07

ศูนย์ปฏิบัติการ
ต่อต้านการทุจริต
 (184)

0.00 114,682.57 0.00 114,682.57 69,683.78 230.00 4,510.00 0.00 0.00 74,423.78 189,106.35 74.64 -51.83 -14.11



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
107 กรมการกงสุล (107) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 107 กรมการกงสุล มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 72.15 เน่ืองจากหน่วยงาน

ด าเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวข้องกับภารกิจงานกงสุลด้านการบริหารจัดการในด้านต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึน
 ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

109 ศูนย์ประสานงานการเลือกต้ังนอก
ราชอาณาจักร (109)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 109 ศูนย์ประสานงานการเลือกต้ังนอกราชอาณาจักร กรมการกงสุล มี
ต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 168,653.78 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินกิจกรรมเก่ียวกับภารกิจการ
จัดการเลือกต้ังนอกราชอาณาจักรในปี พ.ศ. 2566 ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

110 กองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คน
ไทยในตปท. (110)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 110 กองคุ้มครองและดูแลผลประโยชน์คนไทยใน ตปท. กรมการกงสุล มี
ต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 23.90 เน่ืองจากหน่วยงานได้ด าเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวข้องกับงานกงสุล
 โดยเฉพาะการให้ความช่วยเหลือคนไทยซ่ึงตกทุกข์ในต่างประเทศ ในเหตุการณ์การสู้รบใน
อิสราเอลเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

111 กองตรวจลงตราและเอกสารเดินทาง
คนต่างด้าว (111)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 111 กองตรวจลงตราและเอกสารเดินทางคนต่างด้าว กรมการกงสุล มี
ต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 52.29 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินการเก่ียวกับงานการตรวจลงตรา 
และการออกเอกสารการเดินทางส าหรับคนต่างด้าวเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและ
ต้นทุนรวมสูงข้ึน

112 กองสัญชาติและนิติกรณ์ (112) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 112 กองสัญชาติและนิติกรณ์ กรมการกงสุล มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
39.25 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินการเก่ียวกับงานสัญชาติ งานนิติกรณ์งานทะเบียนราษฎร์ 
และทะเบียนครอบครัวคนไทยในต่างประเทศและ เร่ืองอ่ืนๆ ตลอดจนการด าเนินการเก่ียวกับ
ความร่วมมือระหว่างประเทศในกระบวนการยุติธรรมเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและ
ต้นทุนรวมสูงข้ึน

113 กองหนังสือเดินทาง (113) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 113 กองหนังสือเดินทาง กรมการกงสุล มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 176.45 
เน่ืองจากหน่วยงานได้ด าเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวข้องกับภารกิจงานด้านหนังสือเดินทางในด้าน
ต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึน เน่ืองจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 คล่ีคลายลง 
ประชาชนเดินทางท่องเท่ียวเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

115 สลก.กรมพิธีการทูต (115) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 115 สลก. กรมพิธีการทูต มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 68.37 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจในส่วนของงานด้านพิธีการทูตและพัฒนาการบริหารจัดการด้านงาน
พิธีการทางการทูตมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

116 กองแบบพิธี (116) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 116 กองแบบพิธี กรมพิธีการทูต มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 265.08 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจในส่วนของงานด้านพิธีการทูตและพัฒนาการบริหารจัดการ
ด้านงานพิธีการทางการทูตเพ่ิมมากข้ึน หลังสถานการณ์โควิด-19 คล่ีคลาย จึงส่งผลให้ต้นทุน
ผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
117 กองรับรอง (117) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 117 กองรับรอง กรมพิธีการทูต มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 26.47 เน่ืองจาก

หน่วยงานด าเนินภารกิจเตรียมการประสานงานกับหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีเก่ียวข้องท้ังฝ่ายไทย
และต่างประเทศในการให้การต้อนรับและอ านวยความสะดวก แก่บุคคลส าคัญต่างประเทศ
ท่ีมาเยือนประเทศไทยในระดับ พระราชวงศ์ ประมุขรัฐ หัวหน้ารัฐบาล รัฐมนตรีต่างประเทศ 
เจ้าหน้าท่ีท่ีมาร่วมประชุมระหว่างประเทศและบุคคลอ่ืน ๆ ซ่ึงมาเยือนประเทศไทยอย่างเป็น
ทางการ การอ านวยความสะดวกต่าง ๆ ตามท่ีได้รับการร้องขอจากคณะทูตต่างประเทศแก่
บุคคลซ่ึงมาเยือนประเทศไทยเป็นการส่วนตัวหรือแวะผ่านประเทศไทยมีประสิทธิภาพเพ่ิมมาก
ข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

118 กองเอกสิทธ์ิและความคุ้มกันทางการทูต
 (118)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 118 กองเอกสิทธ์ิฯ กรมพิธีการทูต มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 42.79 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินการเก่ียวกับการก ากับดูแลสถานท่ี ทรัพย์สินของคณะผู้แทนและ
ตัวแทนทางทูต ทางกงสุลขององค์การระหว่างประเทศและเจ้าหน้าท่ีองค์การระหว่างประเทศ 
และอ านวยความสะดวกแก่บุคคลในคณะผู้แทนทางการทูต ทางกงสุล และองค์การระหว่าง
ประเทศท่ีประจ าในประเทศไทย ก ากับดูแลการใช้เอกสิทธ์ิของคณะผู้แทน และตัวแทนทางทูต
ทางกงสุล ส านักงานองค์การระหว่างประเทศและบุคคลในคณะผู้แทนทางการทูต ทางกงสุล 
พนักงานองค์การระหว่างประเทศ    ให้เป็นไปตามระเบียบแบบแผน ความตกลง และ
กฎหมายว่าด้วยการให้เอกสิทธ์ิและความคุ้มกันมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผัน
แปรและต้นทุนรวมลดลง

121 กองยุโรปกลาง (121) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 121 กองยุโรปกลาง กรมยุโรป มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 114.36 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุภาคี กับประเทศ กลุ่ม
ประเทศ และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคยุโรปกลางเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปร
และต้นทุนรวมสูงข้ึน

122 กองยุโรปตะวันตก (122) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 122 กองยุโรปตะวันตก กรมยุโรป มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 40.22 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุภาคี กับประเทศ กลุ่ม
ประเทศ และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคยุโรปตะวันตกมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน 
ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

123 กองยุโรปตะวันออก (123) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 123 กองยุโรปตะวันออก กรมยุโรป มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 528.04 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุภาคีกับประเทศ กลุ่ม
ประเทศในภูมิภาคยุโรปตะวันออก มีภารกิจงานด้านต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปร
และต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
126 กองความร่วมมือด้านทุน (126) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 126 กองความร่วมมือด้านทุน กรมความร่วมมือฯ  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อย

ละ 1,050.78 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการจัดท าและบริหารแผนความร่วมมือ
เพ่ือการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ระหว่างประเทศของประเทศไทยอย่างบูรณาการร่วมกับ
หน่วยงานท่ีเก่ียวข้องท้ังด้านการรับ การให้ และการแลกเปล่ียนทุนการศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน 
และวิจัยกับต่างประเทศ บริหารการด าเนินงานด้านทุนการศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน และวิจัย ท้ัง
การรับ การให้และการแลกเปล่ียนกับต่างประเทศ ให้เป็นไปตามยุทธศาสตร์ แผนปฏิบัติการ
ด้านความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่างประเทศ แผนความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาทรัพยากร
มนุษย์ระหว่างประเทศของประเทศไทย หรือทิศทางการพัฒนาและนโยบายของประเทศ
แลกเปล่ียนนักวิชาการ ผู้เช่ียวชาญ และอาสาสมัคร เพ่ือความร่วมมือด้านวิชาการระหว่าง
ประเทศ ส่งเสริมการสร้างเครือข่ายระหว่างสถาบันการศึกษา สถาบันวิชาการ และหน่วยงาน
ต่าง ๆ ของประเทศไทยกับต่างประเทศผ่านความร่วมมือด้านทุนจัดท าและเผยแพร่ฐานข้อมูล
ด้านทุนและเครือข่ายผู้รับทุนท้ังในประเทศ และต่างประเทศมีการบริหารจัดการด้านงาน
งบประมาณ การเงิน พัสดุ สนับสนุนภารกิจการให้ความร่วมมือทางวิชาการกับต่างประเทศ
ด้านต่างๆ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

127 กองความร่วมมือเพ่ือการพัฒนา
ระหว่างประเทศ (127)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 127 กองความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่างประเทศ กรมความร่วมมือฯ มี
ต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 95.00  เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับโครงการและ
กิจกรรมความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่างประเทศของประเทศไทย ภายใต้กรอบทวิภาคี 
ไตรภาคี พหุภาคี และกรอบความร่วมมือในอนุภูมิภาค และภูมิภาคต่าง ๆ ในการพัฒนาเพ่ือ
เสริมสร้างขีดความสามารถของประเทศคู่ร่วมมือ รวมท้ังด าเนินงานในการน้อมน าหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียงไปเผยแพร่ใน
ต่างประเทศ เพ่ือการพัฒนาท่ีย่ังยืนผ่านการบริหารและขับเคล่ือนโครงการและกิจกรรมความ
ร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่างประเทศด าเนินภารกิจความร่วมมือ    เพ่ือการพัฒนากับ
ต่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

129 ภารกิจร่วมมือกับ ตปท.เพ่ือพัฒนา
ทรัพยากรฯ (129)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 129 ภารกิจร่วมมือกับ ตปท.เพ่ือพัฒนาทรัพยากรฯ กรมความร่วมมือฯ มี
ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 100.00 เน่ืองจากกระทรวงฯ มีการปรับภารกิจด้านความร่วมมือกับ
ต่างประเทศเพ่ือพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

130 กรมเศรษฐกิจ (130) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 130 กรมเศรษฐกิจ  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 440.41 เน่ืองจาก
กระทรวงฯ มีปรับเปล่ียนแนวทางการด าเนินการในการผลักดันความร่วมมือทางเศรษฐกิจใน
ระดับภูมิภาค ในด้านต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

131 สลก. กรมเศรษฐกิจ (131) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 131 สลก. กรมเศรษฐกิจ มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 22.46 เน่ืองจากการ
ปฏิบัติภารกิจท่ัวไปของหน่วยงาน อาทิ งานสารบรรณ งานอ านวยการ งานงบประมาณของ
กรมฯ เพ่ือสนับสนุนภารกิจหลักเก่ียวกับการด าเนินนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศและเพ่ือ
ส่งเสริมและรักษาผลประโยชน์ด้านเศรษฐกิจของประเทศ กอปรกับการเป็นหน่วยประสานงาน
กลางของรัฐบาลในการด าเนินความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับรัฐบาลต่างประเทศและองค์การ
ระหว่างประเทศในกรอบความร่วมมือระดับอนุภูมิภาค ภูมิภาค และพหุภาคี มีประสิทธิภาพ
เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
132 กองสนเทศเศรษฐกิจ (132) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 132 กองสนเทศเศรษฐกิจ กรมเศรษฐกิจ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 48.58 

เน่ืองจากการปฏิบัติภารกิจเก่ียวกับการด าเนินงานด้านเศรษฐกิจของไทย อาทิ การ
ประสานงานและอ านวยความสะดวกกับภาครัฐและเอกชนของไทยและต่างประเทศ เพ่ือขยาย
โอกาสทางการค้า การลงทุน และการส่งเสริมผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศไทยใน
ต่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

133 กองนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
(133)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 133 กองนโยบายฯ กรมเศรษฐกิจ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 78.06 
เน่ืองจากภารกิจเก่ียวกับการด าเนินนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศและเพ่ือส่งเสริมและ
รักษาผลประโยชน์ด้านเศรษฐกิจของประเทศ กอปรกับการเป็นหน่วยประสานงานกลางของ
รัฐบาลในการด าเนินความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับรัฐบาลต่างประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศในกรอบความร่วมมือระดับอนุภูมิภาค ภูมิภาค และพหุภาคี เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้
ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

134 กองส่งเสริมเศรษฐสัมพันธ์และความ
ร่วมมือ (134)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 134 กองส่งเสริมเศรษฐสัมพันธ์และความร่วมมือ กรมเศรษฐกิจ มีต้นทุนรวม
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 60.76 เน่ืองจากการปฏิบัติภารกิจความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับต่างประเทศใน
ระดับอนุภูมิภาคและภูมิภาค รวมท้ังภารกิจท่ีเก่ียวข้องกับความตกลงเพ่ือส่งเสริมและคุ้มครอง
การลงทุนเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

135 กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย (135) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 135 กรมสนธิสัญญาฯ  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 21.41 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับปัญหากฎหมายระหว่างประเทศ กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง 
สนธิสัญญา และเร่ืองเขตแดนของประเทศ รวมท้ังประมวลศึกษา วิจัย ติดตาม วิเคราะห์
แนวโน้มและพัฒนาการของกฎหมายระหว่างประเทศในกรอบองค์การสหประชาชาติ และ
องค์การระหว่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

136 สลก.กรมสนธิ (136) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 136 สลก.กรมสนธิสัญญาฯ  มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 43.99 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจงานสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านกฎหมายต่าง ๆ สามารถบริหาร
จัดการได้มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

138 กองเขตแดน (138) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 138 กองเขตแดน กรมสนธิสัญญาฯ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 316.37 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจให้ความเห็นเก่ียวกับตีความสนธิสัญญา
เอกสาร หลักฐานเก่ียวกับเขตแดน เขตอ านาจ ให้ค าปรึกษาทางกฎหมายและเจรจา
เร่ืองเขตแดนและเขตอ านาจ ประสานการด าเนินการของรัฐบาล เก่ียวกับงานคดีเร่ืองเขตแดน
 และเขตอ านาจในศาลระหว่างประเทศ หรืออนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน 
ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

139 กองพัฒนางานกฏหมายระหว่างประเทศ
 (139)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 139 กองพัฒนางานกฏหมายระหว่างประเทศ กรมสนธิสัญญาฯ      มี
ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 27.15 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจประมวล ศึกษา วิจัย ติดตาม
และวิเคราะห์ทางวิชาการเก่ียวกับแนวโน้ม และพัฒนาการของกฎหมายระหว่างประเทศ 
รวมท้ังผลกระทบ ท่ีอาจเกิดข้ึนต่อประเทศไทย แปลสนธิสัญญาและเอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง
และอยู่ในความรับผิดชอบ ด าเนินการต่าง ๆ เก่ียวกับการเข้าร่วม
ยกร่างกฎหมายระหว่างประเทศ งานด้านพัฒนางานกฎหมายระหว่างประเทศได้มี
ประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
140 กองสนธิสัญญา (140) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 140 กองสนธิสัญญา กรมสนธิสัญญาฯ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 395.28 

เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจพิจารณา ตีความ และให้ความเห็นเก่ียวกับ
สนธิสัญญา จัดท าและเข้าเป็นภาคีสนธิสัญญา รวมท้ังบอกเลิกหรือถอนการเข้าเป็นภาคี
สนธิสัญญา ประสานงานเก่ียวกับการพิจารณายกร่างพระราชบัญญัติ พระราช
กฤษฎีกา กฎกระทรวง และประกาศต่าง ๆ เพ่ืออนุวัติการให้เป็นไปตามสนธิสัญญา     ท่ี
ประเทศไทยท ากับต่างประเทศ เก็บรักษาตัวบทสนธิสัญญาและตราสารอ่ืนท่ี
เก่ียวกับสนธิสัญญาท่ีประเทศไทยท ากับต่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและ
ต้นทุนรวมสูงข้ึน

142 สลก.กรมสารนิเทศ (142) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 142 สลก. กรมสารนิเทศ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 504.12 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจปฏิบัติงานสารบรรณ งานช่วยอ านวยการ
และงานเลขานุการ ดูแลงบประมาณ บุคลากร และพัสดุให้เป็นไปตามนโยบายเพ่ิมมากข้ึน 
ส่งผลให้ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

143 กองการส่ือมวลชน (143) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 143 กองการส่ือมวลชน กรมสารนิเทศ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
1,175.61 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวข้องกับการติดตามข่าวจากส่ือมวลชน ท้ัง
ภายในประเทศและนอกประเทศ และประสานงาน เพ่ือข้ีแจงส่ือมวลชนในประเด็น    ท่ี
เก่ียวข้อง ตลอดจนประชาสัมพันธ์ภารกิจของกระทรวงฯ และนโยบายของประเทศไทยด้าน
การต่างประเทศแก่ส่ือมวลชน จัดท าแผนแนวทางการช้ีแจง ตอบโต้ รายงานข่าวของส่ือต่าง ๆ
 และการแถลงข่าวให้กับโฆษกของกระทรวงฯ ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และนโยบายของ
ประเทศไทยด้านการต่างประเทศรวมถึงการอ านวยความสะดวกแก่ผู้แทนส่ือมวลชนใน
ประเทศและต่างประเทศเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

144 กองประมวลและวิเคราะห์ข่าว (144) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 144 กองประมวลฯ กรมสารนิเทศ  มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 81.70 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการประมวลและวิเคราะห์ด้านต่างๆ ท่ีจะส่งผล
กระทบต่อภาพลักษณ์และช่ือเสียงของประเทศไทย เพ่ือเสริมสร้างภาพพจน์ท่ีดีของประเทศ
ไทยรวมท้ังก าหนดหลักเกณฑ์และพิจารณาการจัดสรรงบประมาณในด้านประชาสัมพันธ์ของ
กระทรวงฯ ท้ังภายในประเทศและนอกประเทศมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนคงท่ี
 ต้นทุนผันแปร และต้นทุนรวมลดลง

146 กองประชาสัมพันธ์การทูตสาธารณะ 
(146)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 146 กองประชาสัมพันธ์การทูตสาธารณะ กรมสารนิเทศ  มีต้นทุนรวม
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 31.47 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการประชาสัมพันธ์ข้อมูลเชิง
รุกและข่าวสารของกระทรวง พร้อมท้ังพัฒนาการเผยแพร่ข้อมูลดังกล่าวผ่านส่ือแขนงต่าง ๆ 
ภายในประเทศ โดยส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากนวัตกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
ส่ือสาร ควบคุมและบริหารงานสถานีวิทยุสราญรมย์ และอ านวยความสะดวกในการ
ด าเนินงานของสถานีวิทยุกระจายเสียงของต่างประเทศในประเทศไทย ด าเนินการเก่ียวกับการ
ขับเคล่ือนนโยบายการทูตสาธารณะ และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนให้เข้าใจมิติ
ด้านการต่างประเทศ เพ่ือมีส่วนสนับสนุนการด าเนินนโยบายการต่างประเทศของรัฐบาลให้
เป็นไปอย่างมีเอกภาพ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
147 กรมองค์การ (147) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 147 กรมองค์การฯ มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 42.97 เน่ืองจากหน่วยงานมี

ภารกิจเก่ียวกับการด าเนินการให้ความร่วมมือกับประชาคมระหว่างประเทศ ในการป้องกัน
และแก้ไขปัญหาท่ีจะมีผลกระทบต่อเสถียรภาพ ความม่ันคงในภูมิภาคและสังคมโลก โดยการ
มีบทบาทอย่างแข็งขันในเวทีระหว่างประเทศ รักษาพันธกรณีของไทยภายใต้กฎบัตร
สหประชาชาติและสนธิสัญญาต่าง ๆ ท่ีไทยเป็นภาคี เพ่ือปกป้องผลประโยชน์ของไทยในเวที
ระหว่างประทศ และหาแนวทางในการใช้ประโยชน์จากการเป็นภาคีสนธิสัญญาและอนุสัญญา
ให้เกิดประโยชน์สูงสุด มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

149 กองการสังคม (149) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 149 กองการสังคม กรมองค์การฯ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 70.32 
เน่ืองจากการปฏิบัติภารกิจเก่ียวกับงานด้านสังคม การศึกษาและวัฒนธรรมในกรอบองค์การ
สหประชาชาติ งานด้านสิทธิมนุษยชนในกรอบองค์การสหประชาชาติในเวทีระหว่างประเทศ 
ตลอดจนประสานงานกับหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องและสาธารณชนในประเทศเพ่ือก าหนดท่าทีไทย
และเพ่ือส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนภายในประเทศ งานความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม
 งานเก่ียวกับประเด็นปัญหาข้ามชาติท่ีจะส่งผลกระทบ ต่อประเทศไทย ศึกษาติดตาม 
วิเคราะห์สถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ เพ่ือด าเนินท่าทีของประเทศไทยเพ่ิม
มากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

150 กองกิจการเพ่ือการพัฒนา (150) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 150 กองกิจการเพ่ือการพัฒนา กรมองค์การฯ  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
20.08 เน่ืองจากการปฏิบัติภารกิจท่ีเก่ียวข้องกับงานของคณะกรรมาธิการเศรษฐกิจและสังคม
ส าหรับเอเชียและแปซิฟิก ติดตามดูแลผลประโยชน์ของประเทศไทยและติดตามผลท่ีได้รับ
ความช่วยเหลือจากคณะกรรมาธิการเศรษฐกิจและสังคมส าหรับเอเชียและแปซิฟิก งาน
องค์การสหประชาชาติและองค์การระหว่างประเทศอ่ืนๆ ท่ีรับผิดชอบงานด้านส่ิงแวดล้อม
ทรัพยากรธรรมชาติ การพัฒนาท่ีย่ังยืน การพัฒนาท่ัวไป การโทรคมนาคมและอุตุนิยมวิทยา
การขนส่ง การอุตสาหกรรมและเทคโนโลยี เสนอข้อคิดเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาเก่ียวกับ
สถานการณ์ส่ิงแวดล้อมและแนวทางการพัฒนาท่ีย่ังยืนของโลกเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผัน
แปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

151 กองงานบริหารองค์การระหว่างประเทศ
 (151)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 151 กองงานบริหารองค์การระหว่างประเทศ กรมองค์การฯ  มีต้นทุนรวม
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 41.29 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการประชุมคณะกรรมการ
ด้านการบริหารงบประมาณของสมัชชาสหประชาชาติ ประสานงานกับหน่วยงานอ่ืนๆ ท่ี
เก่ียวข้องเก่ียวกับการประชุมสหประชาชาติ การปฏิรูปสหประชาชาติ การจัดต้ังงบประมาณ 
ช าระเงินค่าบ ารุงให้แก่องค์การสหประชาชาติและ องค์การระหว่างประเทศอ่ืนๆ ท่ีรัฐบาลไทย
มีพันธกรณี ช าระเงิน ค่าบ ารุงให้แก่การปฏิบัติการเพ่ือสันติภาพ ขององค์การสหประชาชาติ 
และเงินบริจาค
โดยสมัครใจให้แก่กองทุนต่างๆ ของสหประชาชาติ วางแผนยุทธศาสตร์สมัครรับเลือกต้ังของ
ประเทศไทยหรือของบุคคลสัญชาติไทยในองค์การระหว่างประเทศ และรณรงค์ขอเสียง
สนับสนุนจากประเทศต่าง ๆ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
152 กองสันติภาพ ความม่ันคงและการลด

อาวุธ (152)
ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 152 กองสันติภาพ ความม่ันคงและการลดอาวุธ กรมองค์การฯ       มี
ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 75.22 เน่ืองจากการด าเนินการเก่ียวกับปัญหาการเมือง สันติภาพ 
และความม่ันคงระหว่างประเทศภายในกรอบขององค์การสหประชาชาติและองค์การระหว่าง
ประเทศ งานของคณะมนตรีความม่ันคง และงานประชุมของคณะกรรมการประสานงานว่า
ด้วยการปฏิบัติการรักษาสันติภาพของสหประชาชาติ และคณะอนุกรรมการว่าด้วยนโยบาย
การเมืองด้านองค์การระหว่างประเทศ ประสานงานกับองค์การสหประชาชาติและองค์การ
ระหว่างประเทศ ซ่ึงรับผิดชอบงานด้านลดและควบคุมอาวุธ การต่อต้านการก่อการร้ายภายใต้
คณะมนตรีความม่ันคงแห่งสหประชาชาติ การรักษาสันติภาพ การคว่ าบาตร การชดใช้
ค่าเสียหาย และการปลดปล่อยอาณานิคม มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปร
และต้นทุนรวมลดลง

155 กองอเมริกาเหนือ (155) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 155 กองอเมริกาเหนือ กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อย
ละ 329.67 เน่ืองจากการปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง ความ
ม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศ 
เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ กลุ่ม
ประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทยกับ
ตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง เพ่ิม
มากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

156 กองลาตินอเมริกา (156) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 156 กองลาตินอเมริกา กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อย
ละ 598.64 เน่ืองจากการปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง ความ
ม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศ 
เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ กลุ่ม
ประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทยกับ
ตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง เพ่ิม
มากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

157 กองแปซิฟิกใต้ (157) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 157 กองแปซิฟิกใต้ กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
24.57 เน่ืองจากการปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง ความม่ันคง
 เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศ 
เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ กลุ่ม
ประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทยกับ
ตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบ ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง เพ่ิม
มากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
158 กรมอาเซียน (158) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 158 กรมอาเซียน มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 58.46 เน่ืองจากการปฏิบัติตาม

ภารกิจเก่ียวกับการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้หรืออาเซียนในฐานะส านักเลขาธิการอาเซียนแห่งชาติ เพ่ือด าเนินงานความ
ร่วมมือของอาเซียนให้ส าเร็จและบรรลุผลตามมติท่ีประชุมสุดยอด และเป้าหมายของการจัดต้ัง
อาเซียน ตลอดจนกฎบัตรอาเซียน และเสริมสร้างความเข้มแข็งและขีดความสามารถในการ
แข่งขันของอาเซียนในเวทีระหว่างประเทศ ตลอดจนเพ่ิมอ านาจต่อรองของประเทศไทยใน
กรอบความร่วมมือระหว่างประเทศ มีประสิทธิภาพเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและ
ต้นทุนรวมลดลง

159 สลก.กรมอาเซียน (159) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 159 สลก. กรมอาเซียน มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 60.42 เน่ืองจากการ
ปฏิบัติงานสารบรรณ งานช่วยอ านวยการ งานเลขานุการ งานด้านงบประมาณ บุคลากรและ
พัสดุ ให้เป็นไปตามนโยบายงานบริหารและงบประมาณของส านักเลขาธิการอาเซียนแห่งชาติ
และการประชุมคณะกรรมการอาเซียนท่ีเก่ียวข้อง การประชาสัมพันธ์และเสริมสร้างความ
ตระหนักรู้เก่ียวกับอาเซียนและประชาคมอาเซียน ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการ
ปฏิบัติงานด้านพิธีการและอ านวยการ ส าหรับการประชุมในกรอบอาเซียน ด าเนินการอ่ืนใดท่ี
ไม่ได้ก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าท่ีของกองใด ในกรมอาเซียน ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุน
การปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้องเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวม
สูงข้ึน

160 กองการเมืองและความม่ันคง (160) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 160 กองการเมืองและความม่ันคง กรมอาเซียน มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
97.02 เน่ืองจากการปฏิบัติงานเก่ียวกับการส่งเสริมประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน
 และการปฏิบัติตามอนุสัญญาความตกลงและแผนปฏิบัติการท่ีเก่ียวข้องกับการเมืองและ
ความม่ันคงในภูมิภาค การส่งเสริมความม่ันคงในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และภูมิภาค
เอเชีย-แปซิฟิก และเร่ืองอ่ืนท่ีมีผลกระทบต่อความม่ันคงในภูมิภาค การประชุมรัฐมนตรี
ต่างประเทศอาเซียน การประชุมอาเซียนว่าด้วยการเมืองและความม่ันคงในภูมิภาคเอเชีย-
แปซิฟิก การประชุมรัฐมนตรีกลาโหมอาเซียน การประชุมเจ้าหน้าท่ีอาวุโสอาเซียน และการ
ด าเนินงานของคณะกรรมาธิการเขตปลอดอาวุธนิวเคลียร์ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมท้ัง
การประชุมอ่ืนใดท่ีเก่ียวข้องกับการส่งเสริมประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน การรับ
สมาชิกใหม่ของอาเซียน ประสานงานและด าเนินการเก่ียวกับด้านวิชาการท่ีเก่ียวข้องกับ
ประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียนเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวม
สูงข้ึน

161 กองความสัมพันธ์กับคู่เจรจาฯ (161) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 161 กองความสัมพันธ์กับคู่เจรจาฯ กรมอาเซียน มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ
 62.76 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการก าหนดนโยบายภาพรวมความสัมพันธ์
ระหว่างอาเซียนกับประเทศคู่เจรจาและองค์กรระหว่างประเทศ งานความสัมพันธ์กรอบความ
ร่วมมือระหว่างอาเซียนกับประเทศ      คู่เจรจาและองค์กรระหว่างประเทศ ก าหนดนโยบาย
ภาพรวมความสัมพันธ์อาเซียน   กับประเทศคู่เจรจาในกรอบการประชุมสุดยอดเอเชีย
ตะวันออก งานความสัมพันธ์กรอบความร่วมมือระหว่างอาเซียนกับประเทศคู่เจรจาในกรอบ
การประชุมสุดยอดเอเชียตะวันออกเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
162 กองเศรษฐกิจ (162) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 162 กองเศรษฐกิจ กรมอาเซียน มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 977.75 

เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจร่วมกับหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้องในการก าหนดทิศทางการ
ด าเนินงาน และติดตามผลความร่วมมือด้านเศรษฐกิจ การเงิน การคลัง การค้า การบริการ 
การลงทุน อุตสาหกรรม การคมนาคม การขนส่ง การท่องเท่ียว การเกษตร พลังงาน 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และด้านอ่ืน ท่ีเก่ียวข้อง ระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียน 
ตลอดจนการก าหนดทิศทางการด าเนินการแก้ไขปัญหาอุปสรรคต่าง และการเสริมสร้าง
แนวทางความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียน การร่วมพัฒนาและลด
ช่องว่างการพัฒนาระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนในด้านการรวมตัวทางเศรษฐกิจตามแผน
แม่บทว่าด้วยความเช่ือมโยงระหว่างกันในอาเซียนและแผนงานด้านอ่ืน ท่ีเก่ียวข้อง และ
ผลักดันเร่ืองการเช่ือมโยงในภูมิภาคอาเซียนและระหว่างภูมิภาคอาเซียนกับภายนอก ด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐาน กายภาพ สถาบันองค์การและประชาชน ปฏิบัติงานด้านอ่ืน ท่ีเก่ียวข้องกับ
งานด้านการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกอาเซียนเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปร
และต้นทุนรวมสูงข้ึน

164 กรมเอเชียตะวันออก (164) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 164 กรมเอเชียตะวันออก  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 20.84 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเสนอแนะนโยบายและยุทธศาสตร์ในการด าเนิน
ความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุกาคีกับประเทศ กลุ่มประเทศและดินแดนอ่ืนในภูมิภาคเอเชีย
ตะวันออก และองค์การระหว่างประเทศของภูมิภาคเอเชียตะวันออก ยกเว้นสมาคม
ประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยการวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทุกด้านใน
ภูมิภาคเอเชียตะวันออก เพ่ือเสริมสร้างความร่วมมือทวิภาคีและพหุกาคี และปกป้อง รักษา
ผลประโยชน์แห่งชาติเพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

165 สลก.กรมเอเชีย (165) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 165 สลก. กรมเอเชียตะวันออก มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 40.00 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจงานสารบรรณของกรม งานช่วยอ านวยการและงาน
เลขานุการกรม ดูแลงบประมาณ บุคลากรและพัสดุให้เป็นไปตามนโยบาย ปฏิบัติงานร่วมกับ
หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวกับกลุ่มประเทศและดินแดนอ่ืนในภูมิภาค
เอเชียตะวันออก และองค์การระหว่างประเทศของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเพ่ิมมากข้ึน ส่งผล
ให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

166 กองเอเชียตะวันออก 1 (166) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 166 กองเอเชียตะวันออก 1 กรมเอเชียตะวันออก มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ
 29.20 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง 
ความม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศ เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ 
กลุ่มประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทย
กับตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศดินแดนอ่ืน และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่
ในความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
167 กองเอเชียตะวันออก 2 (167) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 167 กองเอเชียตะวันออก 2 กรมเอเชียตะวันออก มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อย

ละ 29.76 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง 
ความม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศ เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ 
กลุ่มประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทย
กับตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศดินแดนอ่ืน และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่
ในความรับผิดชอบ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

168 กองเอเชียตะวันออก 3 (168) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 168 กองเอเชียตะวันออก 3 กรมเอเชียตะวันออก มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อย
ละ 74.93 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง 
ความม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศ เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ 
กลุ่มประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทย
กับตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศดินแดนอ่ืน และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่
ในความรับผิดชอบ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

169 กองเอเชียตะวันออก 4 (169) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 169 กองเอเชียตะวันออก 4  กรมเอเชียตะวันออก มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ
 46.71 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทางการเมือง 
ความม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคมของประเทศ กลุ่มประเทศและองค์การระหว่าง
ประเทศ เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศ 
กลุ่มประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทย
กับตัวแทนของประเทศ กลุ่มประเทศดินแดนอ่ืน และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่
ในความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

170 กรมเอเชียใต้ ตะวันออกกลางและ
แอฟริกา (170)

ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 170 กรมเอเชียใต้ฯ มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 21.43 เน่ืองจากหน่วยงาน
ด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเสนอแนะนโยบาย ยุทธศาสตร์ และด าเนินการเก่ียวกับ
ความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุภาคีกับประเทศ กลุ่มประเทศ ขบวนการทางการเมือง และ
องค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียใต้ เอเชียกลาง ตะวันออกกลาง และแอฟริกา โดย
การวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทุกด้านในภูมิภาคเอเชียใต้ เอเชียกลาง ตะวันออกกลาง 
และแอฟริกา เพ่ือเสริมสร้างความร่วมมือทวิภาคีและพหุภาคีและปกป้องรักษาผลประโยชน์
ของชาติ มีประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

171 สลก.กรมเอเชียใต้ (171) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 171 สลก. กรมเอเชียใต้ฯ  มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 121.37 เน่ืองจาก
หน่วยงานด าเนินภารกิจการบริหารงานราชการภายในกรมฯ อาทิ งานสารบรรณ งานช่วย
อ านวยการ งานเลขานุการ งานงบประมาณ บุคลากร และงานพัสดุ เพ่ือสนับสนุนนโยบาย
ยุทธศาสตร์ และด าเนินการเก่ียวกับความสัมพันธ์ทวิภาคีและพหุภาคีกับประเทศ กลุ่มประเทศ
 ขบวนการทางการเมือง และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียใต้ เอเชียกลาง 
ตะวันออกกลาง และแอฟริกา โดยการวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทุกด้านในภูมิภาค
เอเชียใต้ เอเชียกลาง ตะวันออกกลาง และแอฟริกา เพ่ือเสริมสร้างความร่วมมือทวิภาคีและ
พหุภาคีและปกป้องรักษาผลประโยชน์ของชาติ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุน
รวมสูงข้ึน



ตารางท่ี 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุน

ล าดับ ศูนย์ต้นทุน เหตุผล
172 กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง (172) ศูนย์ต้นทุนหลักท่ี 172 กองเอเชียใต้และเอเชียกลาง กรมเอเชียใต้ฯ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ

 232.76 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการวิเคราะห์และประเมินสถานการณ์ทาง
การเมือง ความม่ันคง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและสังคม เสนอแนะแนวนโยบายในการด าเนิน
ความสัมพันธ์ เป็นส่ือกลางในการติดต่อระหว่างส่วนราชการไทยกับตัวแทนของประเทศ กลุ่ม
ประเทศ ขบวนการทางการเมือง และองค์การระหว่างประเทศในภูมิภาคท่ีอยู่ในความ
รับผิดชอบ เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

01 กลุ่มตรวจสอบภายในระดับกระทรวง 
(01)

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนท่ี 01 กลุ่มตรวจสอบภายในระดับกระทรวง มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 
80.68 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร การเงิน และ
การบัญชี ของส านักงานปลัดกระทรวง และกระทรวง การปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืน เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

02 หน่วยตรวจสอบภายในระดับกรม (02) ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนท่ี 02 หน่วยตรวจสอบภายในระดับกรม มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 100.00
 เน่ืองจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ได้ปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายอ่ืนในศูนย์ต้นทุน 
0400200002 ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไม่มีรายการปรับปรุงบัญชีค่าใช้จ่ายอ่ืนแล้ว 
ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง

07 ส่วนจัดหาและบริหารทรัพย์สินใน
ต่างประเทศ (07)

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนท่ี 07 ส่วนจัดหาฯ ในต่างประเทศ มีต้นทุนรวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 60.87 
เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการเสนอแนะ วางแผน และติดตามประเมินผลการ
จัดหาและบริหารทรัพย์สินของกระทรวงในต่างประเทศ ด าเนินการเก่ียวกับการจัดหาและ
บริหารทรัพย์สินในต่างประเทศ ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงาน
อ่ืนท่ีเก่ียวข้อง เพ่ิมมากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมสูงข้ึน

13 สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโร
ปการ (13)

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนท่ี 13 สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ มีต้นทุนรวมลดลงร้อยละ
 22.93 เน่ืองจากหน่วยงานด าเนินภารกิจเก่ียวกับการจัดท านโยบายและแผนพัฒนาบุคลากร 
ให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันกับบุคลากรของกระทรวงการต่างประเทศในนานาประเทศ
 ด าเนินการให้การฝึกอบรมเพ่ือเสริมสร้างสมรรถนะทางการทูต การต่างประเทศ การเจรจา 
และการกงสุลให้แก่นักการทูตไทย ด าเนินการให้การฝึกอบรมและสอนภาษาต่างประเทศ และ
ทักษะการส่ือสารท่ีจ าเป็นต่อการปฏิบัติราชการ รวมท้ังเสริมสร้างสมรรถนะด้านการ
บริหารงานและด้านการต่างประเทศ
ของข้าราชการทุกสายงานท้ังภายในส่วนกลางและส านักงานในต่างประเทศ ด าเนินการทดสอบ
 คัดเลือกผู้สมัครรับทุน และฝึกอบรมภาษาต่างประเทศส าหรับผู้รับทุนต่างประเทศ เป็น
หน่วยงานกลางของรัฐบาลไทยในการให้การฝึกอบรมข้าราชการไทยและคู่สมรสท่ีจะไป
ประจ าการในต่างประเทศ ด าเนินการศึกษาวิจัยในทางยุทธศาสตร์การเมืองและเศรษฐกิจ
ระหว่างประเทศ เผยแพร่ความรู้ด้านการทูต และด้านการต่างประเทศให้แก่สาธารณชน 
ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง มีประสิทธิภาพ
มากข้ึน ส่งผลให้ต้นทุนผันแปรและต้นทุนรวมลดลง



 ตารางท่ี 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร)
  (หน่วย : บาท)

ต้นทุนคงท่ี (y-1) ต้นทุนผันแปร (y-1) รวม (y-1) ต้นทุนคงท่ี ต้นทุนผันแปร รวม
ต้นทุนคงท่ี 

เพ่ิม/(ลด) %
ต้นทุนผันแปร 
เพ่ิม/(ลด) %

 ต้นทุนรวม 
เพ่ิม/(ลด) %

รวมต้นทุนทางอ้อม 85,367,629.85    26,670,149.21    112,037,779.06   91,571,174.33    31,122,395.55    122,693,569.88       7.27 16.69 9.51
ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และสาธารณูปโภค (อ้อม) -                    26,670,149.21      26,670,149.21    -                    31,122,395.55      31,122,395.55        0.00 16.69 16.69
ค่าใช้จ่ายบุคลากร (อ้อม) 63,200,715.89      -                    63,200,715.89    69,404,260.36      -                    69,404,260.36        9.82 0.00 9.82
ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย (อ้อม) 22,166,913.96      -                    22,166,913.96    22,166,913.97      -                    22,166,913.97        0.00 0.00 0.00
ค่าใช้จ่ายเดินทาง (อ้อม) -                    -                    -                   -                    -                    -                       0.00 0.00 0.00
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม (อ้อม) -                    -                    -                   -                    -                    -                       0.00 0.00 0.00
ค่าใช้จ่ายด าเนินงานรักษาความม่ันคงของประเทศ (อ้อม) -                    -                    -                   -                    -                    -                       0.00 0.00 0.00

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน (อ้อม) -                    -                    -                   -                    -                    -                       0.00 0.00 0.00
ค่าใช้จ่ายอ่ืน (อ้อม) -                    -                    -                   -                    -                    -                       0.00 0.00 0.00

ต้นทุนทางอ้อม
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ผลการเปรียบเทียบ



 ตารางท่ี 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงท่ี/ผันแปร) (ต่อ)
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางอ้อมตามค่าใช้จ่าย

ล าดับ ค่าใช้จ่าย เหตุผล
1 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และสาธารณูปโภค (อ้อม) เหตุผล  กระทรวงฯ มีค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าตอบแทน ค่า

ใช้สอย และวัสดุ และสาธารณูปโภค เพ่ิมข้ึนร้อยละ 16.69 
ในปีงบประมาณ 2566

2 ค่าใช้จ่ายบุคลากร (อ้อม) เหตุผล  ค่าใช้จ่ายบุคลากรในส่วนของค่ารักษาพยาบาล 
กรณีจ่ายตรงค่ารักษาพยาบาล เพ่ิมข้ึนร้อยละ 9.82



รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต
ของ กระทรวงการต่างประเทศ

ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

     กระทรวงการต่างประเทศประกอบด้วยหน่วยงานระดับกรม 12 แห่ง ส านักงานปลัดกระทรวง 1 แห่ง และ
ส านักงานในต่างประเทศ 98 แห่ง (สถานเอกอัครราชทูต คณะผู้แทนถาวร สถานกงสุลใหญ่ ส านักงานการค้าและ
เศรษฐกิจไทย) ได้ด าเนินนโยบายการต่างประเทศตามแผนแม่บทด้านการต่างประเทศ ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 5 ด้าน 
ได้แก่ (1) มีความม่ันคง (Security) (2) มีความม่ังค่ัง ย่ังยืน (Sustainability) (3) มีมาตรฐานสากล (Standard) (4) มี
สถานะและเกียรติภูมิ (Status) และ (5) มีพลัง (Synergy) โดยมุ่งใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่าตามยุทธศาสตร์การ
ต่างประเทศท่ีชัดเจน บูรณาการและมีเอกภาพ เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศและคนไทย
     การเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 พบว่า 
ต้นทุนรวมของปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เท่ากับ 12,502,324,786.70 บาท เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็น
เงิน 2,609,410,355.92 บาท คิดเป็นร้อยละ 26.3 (ต้นทุนรวมของปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เท่ากับ 
9,892,914,430.78 บาท) โดยมีสาเหตุจากการท่ีกระทรวงฯ ได้รับงบประมาณเพ่ิมข้ึนจากช่วงสถานการณ์โควิด 19 ท า
ให้การด าเนินงานต่าง ๆ กลับสู่ภาวะปกติและมีการขยายรูปแบบการจัดงาน on-site เพ่ิมมากข้ึน รวมท้ังเร่งด าเนิน
ภารกิจการทูตเศรษฐกิจเพ่ือฟ้ืนฟูการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยภายหลังสถานการณ์โควิด 19 ท าให้ต้นทุนใน
ภาพรวมของกระทรวงฯ ปรับสูงข้ึน โดยเฉพาะภายใต้กิจกรรมย่อยการสร้างความเข้าใจต่อนานาชาติ การขับเคล่ือน
การทูตเศรษฐกิจ ขณะท่ีกิจกรรมการทูตในเวทีพหุภาคี กระทรวงฯ ได้ด าเนินภารกิจเชิงรุกภายใต้งบประมาณท่ีได้รับ
ลดลง ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง และในส่วนของกิจกรรมย่อยน้ัน กระทรวงฯ มีต้นทุนการใช้จ่ายเพ่ิมข้ึนในส่วนของ
ภารกิจด้านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตฯ ด้านยานพาหนะ และด้านงานช่วยอ านวยการตามขนาดภารกิจและต้นทุนการ
ด าเนินงานท่ีเพ่ิมข้ึน รวมท้ังมีการบริหารจัดการเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการด าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน 
ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล ด้านการพัสดุ เป็นต้น ท าให้ต้นทุนรวมของภารกิจดังกล่าวลดลง


